
BIBLIOTEKARZ
3/2009

Na pytania o ZEBID odpowiada zastępca dyrektora 
Elżbieta Stefańczyk 

Janina Andryszczak
W Sieradzu SOWA powiatowa, czyli praca online 
bibliotek gminnych i miejsko-gminnych'"

Iwona Zbroszczyk
Ku bibliotece wirtualnej 

Jerzy Maj
Czy i jaki kanon księgozbiorów?

ISSN O2(i»M333



Apel Przewodniczącej SBP w sprawie odpisów 1%
Szanowne Koleżanki, Szanowni Koledzy Bibliotekarze

Zbliża się okres rozliczeń podatkowych. Stowarzyszenie Bibliotekarzy 
Polskich, będące organizacją pożytku publicznego, ma prawo do korzysta
nia z dobrowolnych odpisów od podatku dochodowego osób fizycznych 
i prawnych w wysokości 1 %. Uzyskane w ten sposób fundusze wspomogły 
w latach ubiegłych m.in. realizację ogólnopolskiego programu Tydzień Bi
bliotek oraz organizację konferencji i seminariów poświęconych najistotniej
szym zagadnieniom bibliotekarstwa polskiego. Wszystkim dotychczasowym 
darczyńcom serdecznie dziękuję.

W tym roku ponownie zwracam się z prośbą o dokonanie odpi
sów 1% na rzecz Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Wystarczy 
w zeznaniu podatkowym za rok 2008 dokonać następujących wpisów:

• w pozycji 124 (nazwa organizacji pożytku publicznego): Stowarzyszenie
Bibliotekarzy Polskich

• w pozycji 125 (nr KRS): 00000 81477
• w pozycji 126 - deklarowaną wysokość odpisu w złotówkach.

Apeluję do środowiska bibliotekarskiego o włączenie się w kampanię 
1% na rzecz SBP. Wszystkim ofiarodawcom, którzy zdecydują się wes
przeć w ten sposób działalność Stowarzyszenia serdecznie dziękuję. Zgro
madzone środki przeznaczone będą na cele służące całemu środo
wisku bibliotekarskiemu.

Będę wdzięczna również za rozpropagowanie niniejszego apelu wśród 
pracowników i swoich znajomych.

Elżbieta Stefańczyk 
Przewodnicząca

Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich



Obserwując realia

Nic sądziłem, żc będę kiedykolwiek zmuszony zarzucić wiceministrowi Rzeczypospolitej Polskiej nie
przemyślane (czyli bezmyślne) użycie przez niego informacji naciąganych, spreparowanych przez inną oso
bę w celach insyniiacyjnych, bezgraniczne zaufanie tej osobie i powielanie jej opinii, i to z pieczęcią rządową.

Idzie o odpowiedź Tomasza Merty - podsekretarza stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Naro
dowego - z upoważnienia ministra na interpelację nr 6170 w sprawie problemów i nieprawidłowości w funk
cjonowaniu Biblioteki Narodowej w Warszawie, a w szczególności o zawarte w niej stwierdzenie; Powstały 
wówczas dwie koncepcje anlagonislyczne. Oba opracowania zostały przekazane łiyrekcji Bbl w marcu i 998 r. 
Michał Jagiełło, po objęciu / czerwca 1998 r. stanowiska dyrektora BN zapowiedział kontynuowanie prac 
Zespołu. Pierwsze zmiany nastąpiłyjeszcze w tym samym roku. U'ich wyniku Jan Uołosz i Jadwiga Sadowska 
straciłi stanowiska wicedyrektorów BN. Sam dokument został przyjęty na posiedzeniu Dyrekcji BN rc dniu 5 
sierpnia 1998 r. Jest to cytat (bez podania źródła, a więc poniekąd plagiat) kłamliwego fragmentu wywiadu 
dyrektora BN Tomasza Makowskiego, opublikowanego w „Biuletynie EBIB” nr 7 (98) z 2008 r., który 
powiedział: Oba opracowania zostały przekazane Dyrekcji BN w marcu 1998 r. Michał Jagiełło, po objęciu 
1 czerwca 1998 r. stanowiska dyrektora BN zapowiedział kontynuowanie prac Zespołu. Pierwsze zmiany 
nastąpiły jeszcze w tym samym roku. W ich wyniku Jan IPołosz i Jadwiga Sadowska straciłi stanowiska 
wicedyrektorów BN. Sam dokument został przyjęty na posiedzeniu Dyrekcji BN w dniu 5 sierpnia 1998 r.

Nieprawdą jest, że były dyrektor M. Jagiełło zapowiedział kontynuowanie prac Zespołu i żc uczynił 
jakikolwiek krok w celu realizacji proponowanych zmian. Daję wiarę, że 5 sierpnia 1998 r. odbyło się posie
dzenie Dyrekcji i że - jak to było w zwyczaju M. Jagiełły - polecił asystentowi odnotować w protokole, że 
do Dyrekcji wpłynęły wspomniane dokumenty. Ale już całkowitą konfabulacją jest stwierdzenie; Pierwsze 
zmiany nastąpiły jeszcze w tym samym roku. W cytowanym kontekście sugeruje ono, żc M. Jagiełło przystąpił 
do wprowadzania w życie propozycji zawartych w dokumentach i że po tej zmianie nasttipiła seria innych. 
Otóż takich zmian nie było, a odwołania nie wiązały się z nimi. Konia z rzędem temu, kto wskaże na 
jakiekolwiek zmiany wprowadzone przez M. Jagiełłę, które proponowano w dokumentach. Nazwiska prof. 
J. Sadowskiej i moje, skądinąd krytyków poczynań rcorganizacyjnycłt obecnego dyrektora BN, wymienione 
zostały tylko po to, by je umieścić w niekorzystnym kontekście i obniżyć naszą wiarygodność.

Moje odwołanie nastąpiło z innych przyczyn. Jako działacz Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich da
wałem w swej publicystyce wyraz sprzeciwu wobec coraz większej zapaści naszego bibliotekarstwa w owych 
latach. Kiedy w „Bibliotekarzu” nr 6/1998) napisałem, że tegoroczne podwyżki tr kułturze będą wynosić 80,50zł na 
jeden etat kałkułacyjny i będą to najniższe podwyżki wynagrodzeń pracowników cywiłnych w sferze budżetowej 
i kiedy dodałem: Musimy się pogodzić z myślą, że w zasadzie o sprawy bibliotek i bibliotekarzy, w tym płacowe, 
nikt nie dba. Jeszcze niedatvno, bo przed wyborami, ze strony związków zawodowych padafy gromkie dekla
racje i buńczuczne oświadczenia, których obecnie nawet echo wyciszono z chwilą, kiedy ich rzecznicy zajęli 
miejsca swoich poprzednich oponentów we władzach — odwet był nieunikniony. Jedna z osób, z kręgu władzy, 
z furią nawymyśłała mi telefonicznie za napisanie tych słów, zażądała ich odwołania i zagroziła konsekwencja
mi. Dzwoniła także do ówczesnego prezesa SBP dr. S. Czajki, domagając się publicznego odcięcia się od 
mojego stwierdzenia. Spotkał ją jednak zawód, bo prezes, oświadczył, że w czasopismach SBP nie ma 
cenzury, a jeśli ktoś chce coś sprostować lub przedstawić własną opinię, może to zawsze uczynić. Nawet za 
bardzo się nie zdziwiłem, gdy po powrocie z kongresu łł'LA nawiedził mnie M. Jagiełło i oświadczył, że złoży 
wniosek o moje odwołanie. On nie mówił dlaczego, ja o to nie pytałem. Bo nie było o co i po co.

l/d'iP /a



Trzy pytania

Na pytania o ZEBID odpowiada 
zastępca dyrektora BN 
Elżbieta Stefańczyk

Ponad rok temu ogłoszono zamiar likwidacji 
Centrum Edukacji Bibliotekarskiej, Informa
cyjnej i Dokumentacyjnej i włączenia pozosta
łości po nim do Biblioteki Narodowej w postaci 
Zakładu Edukacji Bibliotekarskiej, Informacyj
nej i Dokumentacyjnej. Ostatecznie dokonano 
tego w ubiegłym roku. Oznaczało to likwidację 
w Polsce kształcenia bibliotekarzy na poziomie 
średnim. Kto właściwie odpowiada obecnie za 
ZEBID w Bibliotece Narodowej i jego działal
ność. Z wywiadu z dyrektorem Tomaszem Ma
kowskim w „Poradniku Bibliotekarza” dowie
dzieliśmy się, że prof. Marcin Drzewiecki i pani 
Danuta Kurach. Tymczasem na ostatnim posie
dzeniu Krajowej Rady Bibliotecznej w dniu 
8 grudnia 2008 r. usłyszeliśmy także od dyrek
tora T. Makowskiego, że osobą odpowiedzialną 
w kierownictwie biblioteki za ZEBID jest zastęp
ca dyrektora Elżbieta Stefańczyk?

Rzeczywiście w ramach podziału kompetencji 
dyrekcji Biblioteki Narodowej, dyrektor dr Tomasz 
Makowski powierzył mi w połowie 2008 r. spra
wowanie nadzoru nad pracą Zakładu Edukacji 
Bibliotekarskiej, Informacyjnej i Dokumentacyj
nej. Pracą Zakładu kieruje od września 2008 r. pani 
Danuta Kurach, wieloletni pracownik CEBID. 
Prof, drhab. Marcin Drzewiecki, dyrektor zlikwi
dowanego CEBID, jest doradcą dyrektora Biblio
teki Narodowej i współpracuje ściśle z ZEBID.

Jeśli ta odpowiedzialność jest w zakresie obo
wiązków Pani Dyrektor, to na jakich warunkach 
zlikwidowany CEBID został włączony w struk
turę Biblioteki Narodowej?

Centrum Edukacji Bibliotekarskiej, Informacyj
nej i Dokumentacyjnej im. Heleny Radlińskiej 
w Warszawie zostało zlikwidowane z dniem 31 
sierpnia 2008 r. Funkcjonujące w ramach Centrum 
Pomaturalne Studium Zawodowe zakończyło cykl

nauczania. Zgodnie z zarządzeniem MKiDN 
nr 8 z dn. 29 lutego 2008 r. w sprawie likwida
cji CEBID zadania w zakresie doskonalenia bi
bliotekarzy i pracowników informacji i doku
mentacji zostały przekazane ZEBID BN. W Sta
tucie BN z dn. 30 lipca 2007 r. zapisano prowa
dzenie kursów w zakresie doskonalenia zawo
dowego bibliotekarzy oraz kursów kwalifika
cyjnych. Ponadto Biblioteka Narodowa zosta
ła wpisana w 2008 r. do rejestru instytucji szko
leniowych w Wojewódzkim Urzędzie Pracy 
w Warszawie. Zakład Edukacji Bibliotekarskiej, 
Informacyjnej i Dokumentacyjnej został utwo
rzony 1.09.2007 r. jako jednostka organizacyj
na Biblioteki Narodowej. ZEBID został jedną 
z 47 komórek organizacyjnych BN i rozpoczął 
od razu działalność w zakresie doskonalenia 
bibliotekarzy. Aktualnie zatrudnionych jest 
w nim 5 pracowników. Posiada własną pracow
nię komputerową. Uczestnicy kursów odby
wających się w BN korzystają z infrastruktury 
narodowej książnicy.

Jakie zmiany nastąpiły po utworzeniu ZEBID 
i jaka przyszłość rysuje się przed tym zakła
dem w Bibliotece Narodowej?

ZEBID BN przejmując zadania dotychczas re
alizowane przez СЕВПЭ w zakresie doskonalenia 
bibliotekarzy i pracowników informacji i doku-



menlacji buduje nowe założenia organizacyj- 
no-programowe, a BN poprzez otrzymane już 
kompetencje prawne, stwarza nowe możliwości 
w zakresie doskonalenia zawodowego bibliote
karzy w Polsce.

ZEBID BN prowadzi szeroką działalność w za
kresie doskonalenia zawodowego bibliotekarzy 
oraz pracowników informacji naukowej, oferując 
różnorodne kursy i warsztaty specjalistyczne, 
z zakresu bibliotekoznawstwa i informacji nauko
wej, obsługi komputerowych baz danych oraz 
informatycznych systemów bibliotecznych. Ogól
nopolski zakres działalności ZEBID zobowiązuje 
do zapewnienia wysokiej jakości dokształcania 
i doskonalenia w dwóch obszarach działania pod
ległych BN:
• wspieranie działań kadry kierowniczej biblio

tek oraz zatrudnionych w niej pracowników po
przez ustawiczne doskonalenie się, kierowanie 
i realizację programów doskonalenia zawodo
wego oraz opracowywanie materiałów eduka
cyjnych,

• diagnozowanie i określanie potrzeb w zakresie 
dokształcenia i doskonalenia zawodowego bi
bliotekarzy, pracowników informacji związa
nych z obiegiem książki i dokumentów. 
Działalność programowa ZEBID skierowana

jest do;
• pracowników i kadry kierowniczej bibliotek 

różnego typu,
• pracowników ośrodków informacji,
• bibliotekarzy,
• nauczycieli-bibliotekarzy,
• studentów
• oraz wszystkich osób zainteresowanych pod

noszeniem wiedzy zawodowej w zakresie bi
bliotekoznawstwa i informacji naukowej. 
ZEBID w 2008 r. prowadził następujące formy

działalności:
1. Kursy doskonalące:

• Katalogowanie w języku haseł przedmiotowych 
BN - poziom podstawowy.

• Katalogowanie w języku haseł przedmiotowych 
BN - poziom zaawansowany.

• Opracowanie rzeczowe dokumentów z wyko
rzystaniem UKD.

• Wprowadzenie do MARC 21.
• MARC 21 dla potrzeb bibliografii regionalnej.
• Projekty digitalizacyjne w instytucji kultury.

2. Cykl szkoleń „Bibliotekarz animatorem dzia
łań kulturalno-edukacyjnych w regionie” - w ra
mach programu operacyjnego „Edukacja kultu
ralna i upowszechnianie kultury. Prioiytet 1: Edu

kacja kulturalna i kształcenie kadr kultury”, reali
zowanych ze środków Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. Szkolenia zrealizowa
no w Warszawie oraz 5 miastach: Białymstoku, 
Gdańsku, Poznaniu, Rzeszowie i Toruniu, przy 
współpracy Wojewódzkich Bibliotek Publicz
nych. Łącznie zorganizowano 12 szkoleń, w któ
rych udział wzięło 259 pracowników bibliotek.

3. Kursy w ramach współpracy z Bibliotekami 
Pedagogicznymi w Zamościu, Płocku i Siedlcach 
dla bibliotekarzy i nauczycieli-bibliotekarzy. Zre
alizowano następujące kursy:
• Wprowadzenie do MARC 21.
• MARC21 dlapotrzeb bibliografii regionalnej.
• Wprowadzenie do MARC 21.
• Wprowadzenie do MARC 21 dokumentów elek

tronicznych i audiowizualnych.
• Wprowadzenie do MARC 21 wydawnictw cią

głych i artykułów czasopism.
W wymienionych formach doskonalenia 

uczestniczyło 545 osób. ZEBID stara się zapew
nić wysoki poziom kursów poprzez merytorycz
nie przygotowane programy oraz dobrze doświad
czonych wykładowców. Kadrę wykładowców 
stanowią wybitni specjaliści o szerokiej wiedzy 
teoretycznej i praktycznej, z dużym doświadcze
niem i umiejętnościami dydaktycznymi. Są to m.in. 
bibliotekarze z Biblioteki Narodowej, wojewódz
kich bibliotek publicznych. Uniwersytetu War
szawskiego,

W 2008 r. ZEBID rozpoczął prace nad koncep
cją zmian w systemie doskonalenia zawodowego 
bibliotekarzy. Wobec stałego rozwoju bibliotek 
i przemian w ich działalności konieczne jest zwięk
szenie wymagań kwalifikacyjnych dla zawodu 
bibliotekarza, położenie większego niż dotych
czas nacisku na stałą i systematyczną aktualiza
cję wiedzy dostosowanej do przemian społecz
nych, informacyjnych i technologicznych mają
cych wpływ na sytuację bibliotekarstwa.

Rozpoczęliśmy prace nad propozycjami zmian 
do rozporządzenia Ministra Kultury i Sztuki z dnia 
9 marca 1999 r. w sprawie wymagań kwalifikacyj
nych uprawniających do zajmowania określonych 
stanowisk w bibliotekach oraz trybu stwierdza
nia tych kwalifikacji.

Proponowane propozycje zmian powinny słu
żyć stałemu podwyższaniu kwalifikacji zawodowych, 
a powołanie Bibliotekarskiego Kursu Kwalifika
cyjnego 1 i II stopnia pozwoli na stałą aktualiza
cję wiedzy zwłaszcza absolwentom pomatural
nych studiów zawodowych o kierunku bibliote
karskim, którzy dawno ukończyli naukę oraz



absolwentom studiów licencjackich niebiblioteko- 
znawczych. Bibliotekarski Kurs Kwalifikacyjny I i II 
stopnia byłby prowadzony przez BN we współ
pracy z wojewódzkimi bibliotekami publicznymi.

Trwają rozmowy i prace nad zawiązaniem trwa
łej współpracy BN z wojewódzkimi bibliotekami 
publicznymi w zakresie doskonalenia zawodowe
go bibliotekarzy-organizacji kursów kwalifika
cyjnych, doskonalących, problemowych, semi
nariów, konferencji metodycznych. Współpraca 
taka opierałaby się na wspólnych uzgodnieniach 
rocznych planów dokształcania i doskonalenia 
oraz warunków organizacji poszczególnych form 
dydaktycznych. Kursy te w większości odbywa
łyby się poza Warszawą w siedzibach bibliotek.

W 2009 r. ZEBID będzie kontynuował przyjęte 
kierunki działalności, wzbogacając system edu
kacji bibliotekarskiej o nowe formy doskonalące 
wynikające z zapotrzebowania środowiska biblio
tekarskiego. Proponujemy następujące kursy 
doskonalące:
• Katalogowanie w języku haseł przedmiotowych

BN - poziom podstawowy
• Katalogowanie w języku haseł przedmiotowych

BN - poziom zaawansowany
• Wprowadzenie do MARC 21

• Wprowadzenie do MARC 21 - książki
• Wprowadzenie do MARC 21 - dokumenty elek

troniczne i audiowizualne
• Wprowadzenie do MARC 21 -wydawnictwa 

ciągłe i artykuły z czasopism
• MARC 21 dla potrzeb bibliografii regionalnej
• Opracowanie rzeczowe dokumentów z wyko

rzystaniem UKD - poziom podstawowy
• Projekty digitalizacyjne w instytucji kultury
• Tworzenie stron internetowych
• Kompetencje psychologiczne bibliotekarza
• Biblioterapia
• Biblioteka animatorem działań kulturalno-edu- 

kacyjnych w regionie
• Kurs przysposobienia bibliotecznego
• „Nowe zadania bibliotek powiatowych”
a „Opracowanie rzeczowe literatury pięknej” 
a Seminarium „Biblioteki w systemie edukacji

i kultury” (prowadzone pod kierunkiem prof, 
drhab. Marcina Drzewieckiego).
Mogę zapewnić Pana Redaktora, że Biblioteka

Narodowa będzie starała się na bieżąco informo
wać środowisko o prowadzonych pracach w za
kresie doskonalenia zawodowego bibliotekarzy. 

Pytania w imieniu Redakcji zadał Jan Wołasz.

Ważne dla Autorów publikujących w „Bibliotekarzu”

Autorzy pragnący publikować swoje teksty w „Bibliotekarzu” proszeni są o:
1. Przysyłanie tekstów i ewentualnie materiałów ilustracyjnych w plikach na adres Wydawnictwa 

SBP (wyd.sbp-portal@wp.pl) lub bezpośrednio do redaktora naczelnego na adres: jan.wolosz@op.pl
Teksty i fotografie powinny być podpisane.
2. Dołączanie do przysyłanych materiałów danych niezbędnych do wypłacenia honorarium 

oraz odprowadzenia podatku od honorarium do urzędu skarbowego. W tym celu oprócz imienia 
i nazwiska należy podać:

- datę i miejsce urodzenia,
- imiona ojca i matki,
- adres domowy,
-PESEL,
-NIP,
- nazwę i adres właściwego dla autora ze względu na miejsce zamieszkania urzędu skarbowego,
- numer konta osobistego w banku w celu przekazania honorarium,
- stopień lub tytuł naukowy oraz miejsce pracy i pełniona funkcja do umieszczenia w notce o autorze.
3. Oświadczenie o braku zgody na bezpłatne publikowanie danego tekstu w Internecie - w związ

ku z digitalizacją i publikowaniem „Bibliotekarza” w Internecie. Brak takiego oświadczenia przy 
nadesłanym materiale będzie oznaczał zgodę autora na bezpłatną publikację tekstu w Internecie.

mailto:wyd.sbp-portal%40wp.pl
mailto:jan.wolosz%40op.pl


Artykuły

Janina Andryszczak

W Sieradzu SOWA powiatowa, 
czyli praca online bibliotek 
gminnych i miejsko-gminnych

Od połowy 2008 r. samorządowe biblioteki pu
bliczne w naszym powiecie pracują online. Wszyst
kie biblioteki (gminne, miejskie i miejsko-gminne) 
dysponują jednolitym oprogramowaniem biblio
tecznym SOWA 1 klient-serwer. Dzięki technologii 
wykorzystującej powszechny dostęp do Internetu, 
współpracę bibliotek zorganizowaliśmy w nowy 
sposób. Jest to faktyczna (a nie tylko na papierze) 
współpraca w zakresie automatyzacji biblioteki po
wiatowej z bibliotekami gminnymi i miejsko-gmin
nymi.

Część serwerowa wszystkich instalacji jest zlo
kalizowana na centralnym serwerze w naszej bi
bliotece powiatowej. Pozostałe biblioteki (z 11 
jednostek administracyjnych) nie muszą posia
dać serwerów. Poszczególne biblioteki łączą się 
ze swoimi bazami (księgozbioru, czytelników, czy 
innymi) za pomocą Internetu. Łącze internetowe 
ze stałym adresem (droższe) musi być zainstalo
wane jedynie w bibliotece powiatowej. Pozosta
łe biblioteki mogą korzystać z tańszego łącza, bez 
stałego adresu. Przejście z pracy na bazach ulo
kowanych w poszczególnych bibliotekach do baz 
ulokowanych na serwerze biblioteki powiatowej 
bardzo poważnie ułatwiło pracę bibliotekarzy 
gminnych, którzy nie mają możliwości zatrud
nienia informatyka. Dla większości biblioteka
rzy archiwizacja, prawidłowe utrzymanie lokal
nych baz, zabezpieczenie danych to poważny 
problem i stres. Nowe rozwiązanie sprawia, że te 
czynności wykonywane są w bibliotece powiato
wej i to ona odpowiada za bezpieczeństwo danych.

Realizacja systemu wymagała koordynacji 
prac, w tym samym czasie, na dwu poziomach:

-w bibliotece powiatowej,
- w bibliotekach gminnych i miejsko-gmin

nych.

Jak przebiegały przygotowania w Powiatowej 
Bibliotece Publicznej w Sieradzu;
• zakupiono i przygotowano wydajne serwery,
• przebudowano i dokonano reorganizacji sieci 

lokalnej,
• wykonano konfigurację serwera SOWY,
• umieszczono na serwerze wcześniej przygoto

wane bazy bibliotek gmin i miast,
• umożliwiono dostęp do baz za pośrednictwem

Internetu.

Jak przebiegał proces realizacji zadania 
w gminach;
• zapewniono stały i stabilny dostęp do Interne

tu,
• dokonano konwersji danych do wspólnego 

formatu, w niektórych bibliotekach było też ko
nieczne scalanie baz,

• zakupiono i zainstalowano aktualne oprogra
mowania klienckie systemu SOWA do komu
nikacji z serwerem biblioteki powiatowej,

• dokonano konfiguracji urządzeń peryferyjnych 
(np. drukarek) do współpracy z nową wersją 
oprogramowania.
System daje możliwość prący online również 

w filiach bibliotecznych. Muszą one spełniać 
takie same wymogi techniczne, jak biblioteki 
gminne, i sposób ich działania jest podobny. 
Filie pracują na bazie swojej biblioteki nadrzęd
nej.

Niezmiernie ważną cechą systemu powiatowe
go jest jego elastyczność. W systemie mogą bo
wiem uczestniczyć zarówno biblioteki, które po- 
siadająfilie (np.: Miejska i Gminna Biblioteka Pub
liczna w Złoczewie, Gminne Biblioteki Publiczne 
w Brzeźniu i Klonowej), jak i biblioteki posiadają
ce własny serwer (system wykorzystuje dane udo
stępnione z serwera Miejskiej Biblioteki Publicz
nej w Sieradzu). Biblioteka w Błaszkach, pomimo 
braku odpowiedniego łącza internetowego jest 
również w systemie. Pracę online podejmie po 
zakończeniu generalnego remontu pomie
szczeń. W tym przypadku aktualizacja danych 
odbywa się cyklicznie. W 3 wspomnianych gmi
nach dzięki spełnieniu wymogów technicznych 
możliwe było przyłączenie tych filii do syste
mu. W takim przypadku filia pracuje na bazie 
jednostki nadrzędnej.



Nowy system narażony jest na zagrożenia ty
powe dla tego rodzaju rozwiązań, tzn. awaryj
ność połączeń internetowych i zależność od do
stępności i sprawności serwerów biblioteki po
wiatowej. Zagrożeniom zapobiegamy poprzez 
zapewnienie wydajnych serwerów-wspomnia
ne wcześniej serwery mają zapewnić stabilną 
i nieprzerwaną pracę. Zasilanie podtrzymywane 
jest poprzez zainstalowanie odpowiednich UPS-ów. 
Zapewniamy maksymalną, dostępną w chwili 
obecnej, przepustowość łącza internetowego. 
Wdrożone rozwiązanie, odpukać, działa bez za
kłóceń.

Co zyskali CZYTELNICY?
• Bieżącą informację o dostępności książek. Je

żeli poszukiwany tytuł jest wypożyczony 
w najbliższej bibliotece, czytelnik uzyska wie
dzę, gdzie, w której bibliotece stoi on na półce. 
W przypadku bibliotek posiadających auto
matyczne wypożyczalnie czytelnik danej biblio
teki może zamówić lub zarezerwować interesu
jącą go pozycję. Świadczona jest też usługa 
powiadamiania czytelnika e-mailem o tym, że 
zarezerwowana przez niego książka jest do 
odbioru. W tej chwili na 11 jednostek admini
stracyjnych (12 bibliotek) w ośmiu działają 
automatyczne wypożyczalnie książek. W 5 po
zostałych bibliotekach nie sąjeszcze zainstalo
wane automatyczne wypożyczalnie, a taki jest 
warunek uzyskiwania informacji o dostępności.

• Mogą korzystać ze wszystkich bibliotek w gmi
nie lub mieście i gminie, posiadając tylko jed
ną legitymację.

• Uzyskują szybszą informację o nowościach 
w bibliotece. Każda z bibliotek może szybciej 
i lepiej opracowywać nabytki, korzystając 
z modułu retrokonwersji - pobierać dane do 
swojego katalogu.

• Na wspólnej stronie internetowej (www.pbp.sie- 
radz.pl) oprócz baz katalogowych poszczegól
nych bibliotek jest też Katalog Rozproszony, 
który umożliwia przeszukiwanie wszystkich baz 
książkowych jednocześnie. Jest to odpowied
nik multiwyszukiwarek, jakie funkcjonują w in
nych systemach. Z poziomu każdej biblioteki 
czytelnik może przeglądać katalog swojej bi
blioteki oraz wszystkich bibliotek w powiecie.

• Na stronie WWW jest informacja o każdej z bi
bliotek (dane kontaktowe, statystyczne, infor
macja o bieżących wydarzeniach i relacje 
z nich). Na tej stronie udostępnione są rów
nież bazy bibliograficzne:

- Bibliografia województwa sieradzkiego 
1975-1998,

— Bibliografia powiatu sieradzkiego od 1999 
roku,

— System Bibliografii Regionalnej Wojewódz- 
twa Łódzkiego.

Użytkownicy już doceniają możliwość uzyski
wania informacji o zasobach piśmienniczych bi
bliotek naszego powiatu na wspólnej stronie in
ternetowej.

Skąd środki finansowe na komputeryzację bi
bliotek gminnych, miejskich i miejsko-gmin
nych?

Nowa organizacja sieci informatycznej w po
wiecie jest rozwiązaniem na miarę aktualnych po
trzeb i realnych możliwości, przede wszystkim fi
nansowych. Rozwiązaniem wymagającym starań, 
pracy i współpracy między bibliotekarzami i wła
dzami samorządowymi. Zaletą tego rozwiązania 
jest na pewno zminimalizowanie kosztów pono
szonych przez poszczególne biblioteki. Bibliote
ki w powiecie muszą zapewnić finanse na aktuali
zację oprogramowań (biblioteki w gminach mają 
tylko oprogramowanie klienckie) oraz właściwy 
sprzęt komputerowy. Biblioteka Powiatowa za
pewnia odpowiednie serwery, obsługę informa
tyczną i szkolenia. Nowa organizacja sieci infor
matycznej w powiecie to również wyższe koszty 
ponoszone przez bibliotekę powiatową (np. za
pewnienie aktualnego oprogramowania na ser
werze, koszty obsługi informatycznej). W ten spo
sób rozumiemy wywiązywanie się ze statutowego 
obowiązku biblioteki powiatowej - udzielania 
pomocy bibliotekom publicznym w powiecie. Na 
spotkaniach szkoleniowych z bibliotekarzami, 
w czasie spotkań z władzami samorządowymi 
miast, gmin i powiatu dyskutowaliśmy o koniecz
ności zastosowania nowego rozwiązania organi
zacji wspólnej sieci w powiecie, wykorzystujące
go nowe oprogramowania i coraz powszechniej
szy dostęp do Internetu. Dokonaliśmy przeglądu 
sprzętu, oprogramowań oraz zbadaliśmy łącza in
ternetowe. Każda biblioteka terenowa otrzymała 
listę wymagań koniecznych do spełnienia, by 
możliwe było jej uczestnictwo w systemie.

Od czasu wprowadzenia programów operacyj
nych przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego opracowujemy wnioski i zdobywa
my środki na działalność merytoryczną, upo
wszechnieniową! szkoleniową. Składane wnio
ski zawsze mają zasięg powiatowy, ze szczegól
nym uwzględnieniem działań i form pracy możli
wych do realizacji w bibliotekach terenowych.

http://www.pbp.sie-radz.pl
http://www.pbp.sie-radz.pl


Dzięki środkom finansowym pozyskanym 
z MKiDN mogliśmy sukcesywnie wymieniać 
sprzęt komputerowy w PBP, zakupić nowoczes
ne serwery i aktualne wersje oprogramowań.

Stale zmieniające się technologie informacyj
ne i ciągle wzrastające wymagania czytelników 
zmuszają twórców oprogramowań bibliotecz
nych do tworzenia kolejnych wersji. Nie ma dar
mowych, dobrych oprogramowań bibliotecz
nych zrobionych raz na zawsze, tak jak nie są 
zamknięte możliwości rozwoju sprzętu kompu
terowego. Te właśnie czynniki wymuszają ko
szty wymiany sprzętu, zakupu aktualnych opro
gramowań, wdrażania nowych rozwiązań, ser
wisowania itp.

Nasi bibliotekarze wiedzą, że nowoczesna bi
blioteka musi być skomputeryzowana i od po
czątku (1993 r.) przekonują władze kolejnych ka
dencji, że komputeryzacja jest procesem ciągłym. 
W każdym roku, w budżecie każdej biblioteki win
ny znaleźć się środki finansowe na rozwój kom
puteryzacji. Wszyscy wiemy, że nie jest to łatwe, 
dlatego też Firma Sokrates-Software wprowadziła 
możliwość zakupu oprogramowań SOWY na 
raty. Wielu z naszych bibliotekarzy korzysta z tej 
możliwości.

Należy podkreślić, że bez ścisłej współpracy Po
wiatowej Biblioteki Publicznej z bibliotekami pub
licznymi w powiecie oraz z Firmą Sokrates-Softwa
re z Poznania, nie byłaby możliwa tego typu realiza
cja.

W moim przekonaniu rozwój systemu znalazł 
zrozumienie u władz samorządowych miast 
i gmin powiatu sieradzkiego, ale głównym mo
torem realizacji zadania byli kierownicy i dyrek
torzy bibliotek. Mam nadzieję, że satysfakcja i ra
dość czytelników umocnią nas wszystkich w wy
siłkach zdobywania funduszów na dalszy roz
wój.

Nawet system online nie odpowiedział nam na 
pytanie, w jaki sposób mądre sowy dowiedziały 
się o pracującym w naszej bibliotece systemie 
SOWA. Na srebrnym świerku tuż przy budynku 
biblioteki wiosną tego roku naliczyliśmy ich 17. 
W przyszłym roku powinno ich być 18 jako, że 
SOWA będzie pełnoletnia.

Janina Andryszczak jest dyrektorem Powiato
wej Biblioteki Publicznej im. tVladyslawa Bro
niewskiego w Sieradzu.

Iwona Zbroszczyk

Ku bibliotece wirtualnej

Wszystkie zmiany, jakie zachodzą wokół nas, 
napędzane są przez zmieniające się oczekiwania 
społeczeństwa. Wolny dostęp do informacji to 
zasada leżąca u podstaw nowoczesnej biblioteki 
cyfrowej oraz każdej innej. Pełny dostęp do tejże 
informacji w przyszłości będzie oznaczał przebu
dowę modelu komunikacji naukowej, która roz
poczęła się w momencie tworzenia otwartych za
sobów dokumentów cyfrowych. Dotyczy to rów
nież działalności bibliotek. W związku z rozwo
jem technologii i nauki - powinny one wyjść mu 
naprzeciw i być przygotowane na nadchodzące 
zmiany.

Biblioteki stojąu progu nowego paradygmatu 
wymuszonego przez rewolucję technologii infor
macyjnej, która wybuchła w 1993 r. wraz z debiu
tem World Wide Web. Cele, jakim służą bibliote
ki, nie ulegną zmianie, jednak będą musiały wzbo
gacić się o elementy zaspokajające nowe potrze
by użytkowników. Dotyczy to zarówno bibliotek 
publicznych, jak i naukowych. W Deklaracji Ko
penhaskiej z 1999 r., dotyczącej roli bibliotek 
w społeczeństwie informacyjnym, możemy prze
czytać, że biblioteki publiczne dysponują strate
gicznym potencjałem podnoszenia jakości ży
cia i zwiększania demokratycznych możliwości 
obywateli społeczeństw informacyjnych, za po
mocą zapewnienia wolnego i równego dostępu 
do wysokiej jakości informacji, (...) tworząc roz
ległą sieć rozpowszechniania informacji, stano
wią najbardziej efektywną bazę materiałową dla 
kształcenia ustawicznego i łatwego dostępu do 
wiedzy, rozpowszechnianej w sieciach wirtual
nych; wspierają one także osoby uczące się na 
różnych poziomach kształcenia instytucjonal
nego, (...) ponoszą wielką odpowiedzialność za 
zachowanie dziedzictwa kulturowego, zapew
nienie dostępu do literatury oraz doskonalenie 
umiejętności czytania i pisania'. Te postulaty 
w połączeniu z dostępnymi technologiami wkra
czającymi do bibliotek powodują, że coraz częś
ciej pojawiają się określenia opisujące „nowe”. Są 
to: biblioteka bez papieru, biblioteka cyfrowa, bi
blioteka wirtualna.

Termin „biblioteka wirtualna” nie ma jedno
znacznej definicji. Można go spotkać obok termi
nu „biblioteka cyfrowa” czy „biblioteka elektro



niczna”. Często używane są synoniinicznie. 
W Słowniku encyklopedycznym informacji, Ję
zyków i systemów informacyjno-wyszukiwaw- 
czych możemy przeczytać, iż jest to zbiór doku
mentów elektronicznych gromadzony, opraco
wany i udostępniany użytkownikom zgodnie 
z regułami stosowanymi w bibliotekarstwie. Jest 
to również instytucja zajmująca się obsługą bi
blioteki wirtualnej, a więc gromadzeniem, opra
cowaniem i udostępnianiem zbiorów, ewentu
alnie również ich ochroną, tworzeniem i prze
chowywaniem kopii zapasowych. Mówiąc 
o zbiorze, należy mówić o nośnikach elektronicz
nych i zapisanych na nich danych. Według Alek
sandra Radwańskiego, przyglądając się defini
cjom poszczególnych terminów, można stwier
dzić, że biblioteka wirtualna to biblioteka cyfro
wa jutra. Pierwszą od drugiej wyróżnia tę, iż jest 
ona związana z sieciami komputerowymi.

Biblioteka cyfrowa różni się od biblioteki elek
tronicznej tym, że oprócz systemu wyszukiwania 
także system zbiorów bibliotecznych działa w for
mie elektronicznej. Na tym etapie rozpoczyna się 
gromadzenie dokumentów cyfrowych, digitaliza
cja dokumentów tradycyjnych, które umieszcza 
się na serwerze. Na koniec mamy dostęp do elek
tronicznego dokumentu poprzez elektroniczną 
metainformację. W bibliotece wirtualnej dostęp 
do pełnych tekstów dokumentów jest wręcz na
tychmiastowy. Istniejąone w sieci. Dzięki hiper
tekstowym i multimedialnym możliwościom elek
tronicznych mediów informacyjnych-zwłaszcza 
World Wide Web - wszystkie cyfrowe zasoby 
mogą być zebrane razem z wielu źródeł, w spo
sób określony głównie przez użytkownika.

10 lat temu nikt nie przewidywał, że Internet sta
nie się tak ważnym narzędziem. Jest on obecnie, 
a wraz z nim komputery i oprogramowanie, pod
stawą nowej gospodarki. Każdy szukający infor
macji chce do nich dotrzeć szybko i natychmiast.

W Internecie pojawia się coraz więcej elektro
nicznych książek. Owe kolekcje wpisały się w ideę 
wymiany informacji i społeczeństwa informacyj
nego. Zadania edukacyjne zaczyna przejmować 
globalna sieć komputerowa. Biblioteki publicz
ne wspierają rozwój społeczeństw poprzez za
pewnienie usług informacyjnych, dostosowa
nych do potrzeb społeczności lokalnych, peł
nią zatem niezwykłe ważną rolę w niwelowaniu 
różnic w dostępie do informacji pomiędzy bo
gatymi a biednymi obywatelami Europy.

Co za tym idzie? Obserwujemy ciągły wzrost 
liczby projektów, których głównym zadaniem jest

przekształcanie piśmiennictwa w formę cyfrową 
i udostępnianie szerokiej publiczności z reguły 
za darmo. Już w roku 1971 r. powstał Projekt Gu
tenberg utworzony przez Michaela Harta, który 
przystępując do jego tworzenia, oświadczył że: 
największą wartością stworzoną przez kompu
ter nie będzie praca na komputerze, ale maga
zynowanie, odzyskanie i wyszukanie tego co 
było składowane w bibliotekach tradycyjnych . 
Projekt Gutenberg jest pierwowzorem w digitali
zacji i udostępnianiu dokumentów pełnoteksto- 
wych w formie elektronicznej. Gromadzi on po
nad 20 tys. pozycji - głównie starszych, na które 
prawa autorskie już wygasły. Wzorowany na nim, 
a obejmującym nordycki dorobek literatury i sztu
ki, jest Projekt Runeberg (http://runeberg.org). 
W ramach projektu publikowane są wyłącznie 
teksty i ilustracje starsze niż 70 lat (od śmierci 
twórcy), czyli nie chronione już prawem autor
skim majątkowym. Prace nad projektem rozpo
częto w 1992 r., jego nazwa wywodzi się od na
zwiska narodowego poety Finlandii Johana 
Ludviga Runeberga.

Jednym z pierwszych - inspirowanym elektro
niczną kolekcjąMichaela Harta-był Projekt ben 
Jehuda (http://benyehuda.org) - zbiór klasycz
nej literatury hebrajskiej w języku oryginału, któ
rego nazwa pochodzi od nazwiska Eliezera ben 
Jehudy - urodzonego na Litwie żydowskiego lin
gwisty, twórcy współczesnego języka hebrajskie
go. Wyemigrował on do Palestyny w 1881 r. 
Wszystkie dzieła zostały zdigitalizowane i prze- 
konwertowane do formatu dającego się czytać 
i przeszukiwać w Internecie. Biblioteka jest prze
znaczona zarówno dla naukowców, jak i uczniów 
oraz studentów literatury.

W wielu przypadkach przedsięwzięcia te są 
amatorskie i spontaniczne, jednak coraz częściej 
takich zadań podejmują się wyspecjalizowane 
instytucje, w tym biblioteki naukowe. Przykładem 
może być serwis Gallica (http://gallica.bnf.fr), pro
wadzony przez Bibliotekę Narodowąw Paryżu, 
który ma na celu przygotowanie elektronicznej 
kolekcji kanonu literackiego autorów francuskich 
od XV do XIX w. Jednąz części witryny jest pre
zentacja archiwum Marcela Prousta, w tym re
produkcji rękopisów pisarza.

Wiele krajów podejmuje kroki, aby dostęp do 
dorobku narodowego miała jak największa rze
sza osób. Rosyjska Biblioteka Państwowa ze 
zbiorem około 42 milionów woluminów wraz 
z UNESCO działa w programie Information Tacit 
Project. Celem projektu jest konwersja biblioteki
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tradycyjnej w cyfrową, by w ten sposób wyjść 
naprzeciw oczekiwaniom i potrzebom rosyjskie
go społeczeństwa. Projekt ruszył w 1998 r. Part
nerami w projekcie sąm.in. British Council, Na
tional Library of Scotland. Projekt działa przy 
wsparciu Unii Europejskiej.

Także hiszpańska biblioteka narodowa ruszy
ła z projektem Memoria Hispanica. Podobnie jak 
we Francji fonuę elektroniczną mają przybrać rzad
kie i unikatowe prace, książki, na które jest zapo
trzebowanie wśród czytelników, których nie obej
muje prawo autorskie oraz te, które najbardziej 
narażone są na zniszczenie. Przeglądane obrazy 
są powiązane z opisami bibliograficznymi w ba
zie biblioteki Ariadna. Memoria Hispanica wy
startowała w 1995 r. i miała na celu zaprezentowa
nie hiszpańskich dokonań kultury światu poprzez 
dostęp do cyfrowych dokumentów .

Kolekcje tworzone są na podstawie dokumen
tów, których nie obowiązuje już prawo autorskie. 
Obecnie prawo autorskie restrykcyjnie broni in
teresów twórców i wydawców. Z drugiej zaś stro
ny wiele prac naukowych umieszczanych na 
serwerach powoduje dostęp dla szerszej publiczności. 
Należy jednak wziąć pod uwagę, że owo sperso
nalizowane publikowanie będzie podkopywać 
tradycyjne struktury działalności wydawniczej. 
Zaobser\vujemyrozrastaniesięmaterialówwewnętrz- 
nych nauczania i szarej literatury, większość 
z nich bez bibliograficznej kontroli. Zaistnieje 
potrzeba wykreowania struktur radzących so
bie z tym pojawiającym się obszarem wiedzy i bi
blioteki wydają się być najlepszym kandydatem 
do tego.

W zmianach zachodzących w bibliotekach za
uważyć należy pewną „etapowość”. Na począt
ku biblioteki papierowe, czyli klasyczne, groma
dziły przede wszystkim druki zwarte i wydawnic
twa ciągłe w postaci dokumentu pierwotnego, 
czyli myśli utrwalonej na papierze. Kolejny etap 
to biblioteka zautomatyzowana, zwana też hybry
dową- gromadząca dokumenty drukowane oraz 
dokumenty na nośnikach elektronicznych. Więk
szość klasycznych bibliotek ewoluuje w kierun
ku bibliotek hybrydowych, gdzie widzimy kla
syczne dokumenty drukowane oraz bazy danych, 
systemy zarządzania, które bazują na kompute
rach i sieciach komputerowych. Użytkownicy 
oczekują dalszych udoskonaleń. Nazwa biblio
teki hybrydowej odzwierciedla przejściowy stan 
w bibliotece, która dzisiaj nie j^st ani w pełni 
drukowana, ani w pełni cyfrowa . W bibliotece 
elektronicznej rośnie natomiast liczba materiałów

na nośnikach elektronicznych, również system 
wyszukiwawczy funkcjonuje w formie elektronicz
nej.

W bibliotekach tradycyjnych książka, z której 
chciano skorzystać, musiała znajdować się w bi
bliotece. Również forma papierowa powodowa
ła, że do jednego dokumentu dostęp ma jedno
cześnie tylko jedna osoba. Postęp mikroelektro
niki pozwolił na cyfrowy zapis. Cyfrowe dane 
dają się łatwo zapisywać, kopiować, przetwarzać 
czy przesyłać, a co najważniejsze są dostępne 
dzięki sieci z dowolnego miejsca. Dane te wraz 
z hipertekstem spowodowały rozwój „linkowa- 
nia”. Dzięki technologii cyfrowej mamy coraz więk
sze możliwości, ale nie można zapominać, że nio
są za sobą także problemy. Gdy zajmujemy się 
tekstami elektronicznymi - nie ma takiej rzeczy 
jak oryginał. IVszystkie formy istnienia tekstu 
elektronicznego są kopiami. Zaś fakt, że taki 
tekst może być kopiowany, cięty i sklejany, na 
powrót: sklejany i przesyłany online — niemal 
bez. wysiłku, może budzić niepokój i dezorienta
cję .

Dokumenty cyfrowe powodują, że tradycyjne 
formy przechowywania dokumentów przestają 
obowiązywać. Należy opracować nowe wzorce 
gromadzenia, przechowywania i konserwowania. 
Nie można zapominać, że nośnik, na którym zapi
sane są informacje, może ulec utracie, zniszcze
niu. Papier jest nośnikiem, który zawsze będzie 
dawał się odczytać. Nawet po wielii latach. Digi
talizacja - mimo nieodłącznego ryzyka utraty 
materiału - pozwala rozwiązać problemy zacho
wania materiałów drukowanych na nietrwałym 
kwaśnym papierze lub narażonych na działanie 
czasu, człowieka - poprzez ciągłe udostępnianie.

Cyfrowe kolekcje należy ciągle dostosowywać 
do nowych technologii, aby nie okazało się za 
ileś lat, że dane nie dadzą się odczytać z powodu 
przestarzałego oprogramowania. Forma digital- 
na jest bardzo delikatna. Gra jednak warta jest 
świeczki: raporty biblioteczne wykazują, że stu
denci najpierw kierująsię po informacje do Webu. 
Drugim przykładem jest wypowiedź Włodzimie
rza Ducha, profesora Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika. Pisze on: Od lat moi współpracow
nicy nie korzystali z biblioteki. Chociaż wśród 
znajomych fizyków nie brakuje tradycjonalistów, 
opowiadających o zaletach papierowych wy
dań pism, w praktyce prawie wszyscy czytają 
prace na ekranach monitorów ściągając je z In
ternetu. łf wąskich dziedzinach odwrót od sło
wa drukowanego stał się już faktem, chociaż



nadal tylko niewielki procent książek specjali
stycznych pojawia sią w formie elektronicznych.

W związku z zachodzącymi przeobrażeniami 
wysokie wymagania stawiane będąrównież pra
cownikom bibliotek, którzy właściwie przygoto
wani, z konkretną wiedzą i umiejętnościami będą 
mogli sprostać wyzwaniom, jakie niesie ze sobą 
XXI w. Można by zadać sobie w związku z tym 
pytanie - czy mówiąc o cyfrowej bibliotece, mó
wimy także o „cyfrowych bibliotekarzach”?

Iwona Zbroszczyk jest kierownikiem Hypożyczalni 
nr 98 Biblioteki Publicznej w Dzielnicy Targówek m.st. 
IParszawy.
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Nie zapomnij 
o prenumeracie!

Jerzy Maj

Czy i jaki kanon księgozbiorów?

Wstęp

Na prośbę organizatorów konferencji nt. 
„Zbiory i zasoby informacyjne bibliotek publicz
nych wobec aktualnych zmian kulturowych 
i technologicznych”, zorganizowanej w Opolu 
w ubiegłym roku, wygłosiłem referat na temat 
potrzeby i możliwości opracowania czegoś w ro
dzaju katalogu wzorcowego dla bibliotek publicz
nych. Żywa dyskusja zdominowana została jed
nak przez dość jednostronne i kontrowersyjne 
wypowiedzi przedstawicieli wydawców i księga
rzy. Ponieważ zabrakło czasu na wypowiedzi bi
bliotekarzy, postanowiłem opublikować nieco 
zmodyfikowaną wersję mojego wystąpienia, aby 
szerzej spopularyzować to nieco zapomniane za
gadnienie i dać szansę zajęcia stanowiska biblio- 
tekarzom-praktykom, borykającym się na co dzień 
z kwestią doboru księgozbioru w taki sposób, 
aby odpowiadał on zainteresowaniom czytelni
ków, ale zarazem spełniał kryteria dostarczania 
wartościowej i godnej polecania lektury.

Tworzenie kanonów piśmiennictwa zawsze 
było i jest jednym z najtrudniejszych i niewdzięcz
nych zadań w sferze kultury i oświaty. Wystar
czy przywołać niedawne dyskusje wokół propo
zycji modyfikacji listy szkolnych lektur obowiąz
kowych i zalecanych, wywołane przez Romana 
Giertycha. Zarazem jednak była i jest odczuwana 
potrzeba istnienia pewnych wzorców księgozbio
rowych, zwłaszcza wśród bibliotekarzy pracują
cych w mniejszych bibliotekach i filiach. Jak wia
domo, przed 1990 r. ukazywało się wiele różnych 
katalogów wzorcowych o zasięgu regionalnym.

Instytut Książki i Czytelnictwa od początku 
swojego istnienia był obligowany do określania 
profilu gromadzenia księgozbiorów bibliotek pu
blicznych. Powołano nawet specjalną Pracownię 
Katalogów Wzorcowych, którą kierowała Wanda 
Dąbrowska. Prace te, mające charakter katalogów 
zalecających, ale bez rygoru obligatoryjności', 
pozwalały przez wiele lat unikać nacisków na kło
potliwe politycznie opracowanie „listy książek, 
które obligatoryjnie powinny być w każdej bi
bliotece”. Uciekano się także do argumentu, że 
trzeba najpierw zbadać strukturę istniejących
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księgozbiorów, zakupu nowości oraz ich wyko
rzystywania, a to wymagało kosztów i czasu, więc 
sprawa przysychała na kolejne lata. Przy okazji 
opracowano 6 obszernych i wiele drobniejszych 
raportów z badań na temat zakupu i wykorzysta
nia książek w bibliotekach publicznych’.

Dopiero w „roku owym” 1981, w reakcji na 
uchwałę VIII Krajowego Zjazdu Bibliotekarzy 
Polskich, Instytut Książki i Czytelnictwa podjął 
się opracowania „Spisu książek, które powinny 
być stałe i w odpowiedniej postaci dostępne 
w księgarniach i bibliotekach”.

Przygotowaniem „Spisu...” pokierował Witold 
Adamiec przy współpracy grona bibliotekarzy 
z bibliotek wojewódzkich. Broszurka zawierająca 
ok. 1000 tytułów ukazała się w 1983 r., tuż po znie- 
sieniu stanu wojennego. Wydana jako maszyno
pis powielany w formacie A5, w stylu ówczesnych 
wydawnictw bezdebitowych i w „samizdatowym” 
nakładzie 250 egz., nie wywołała - mimo tak 
„atrakcyjnej” formy - większego zainteresowa
nia. Szkoda, bo praca ta zawiera kilka elementów 
metodologicznych wartych tego, aby pochylić 
się nad nimi pomimo upływu ćwierćwiecza.

We wstępie autorzy stwierdzają, że „spis wy
raża te z istniejących potrzeb czytelniczych, któ
re są najpowszechniej ujawniane, a nie są nale
życie zaspokajane”. Dlatego ze szczególną uwa
gą potraktowano m.in. literaturę dla dzieci i mło
dzieży, reprezentowaną przez ok. 1/3 wszystkich 
proponowanych tytułów, uważając (cytuję) „za
spokojenie potrzeb czytelniczych dzieci i nasto

latków za sprawę najważniejszą ze względu na 
przyszłość społeczeństwa polskiego i jego kul
tury”. Poza literaturą polską, autorzy wprowadzi
li do kanonu kilkanaście pozycji z literatury an
tycznej oraz po kilkadziesiąt pozycji z literatur: 
angielskojęzycznej. Francuskojęzycznej, niemiec
kojęzycznej, literatury narodów ZSRR, innych li
teratur słowiańskich, literatury włoskiej i „litera
tur innych narodów”. Ostatnie 3 działy to: książ
ki użytkowe (bez podręczników), książki popular
nonaukowe i paraliterackie oraz książki „popular
ne”, co uzasadniano „wielkim zapotrzebowaniem 
na książkę lekką, łatwą i przyjemną, która dla części 
czytelników jest jedyną literaturą czytaną”.

Sądzę, że wiele z tych założeń mogłoby być 
przydatne przy ewentualnych próbach stworze
nia dzisiaj takiego spisu kanonicznego, więk
szość zaś spośród zaproponowanych tam tytu
łów mogłaby być z powodzeniem przeniesiona 
do kanonu księgozbioru bibliotek publicznych 
w Polsce obecnej doby.

Kanon
a nowe technologie informacyjne

Od czasu publikacji „Spisu...” minęło 25 lat. 
Całkowicie zmieniła się sytuacja polityczna w Pol
sce i Europie, nastąpił też ogromny skok w tech
nologii informacyjnej. W latach 80. dopiero po
wstały pierwsze komputery domowe ZX 80 i ZX 
Spectrum, nikomu w Polsce nie śniło się o telefonach 
komórkowych, Internecie, o e-book czy e-paper.

Liczba publikacji w „Federacji Bibliotek Cyfrowych”
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Obecnie w Internecie doliczyłem się 34 bibliotek 
określających się jako cyfrowe lub wirtualne. Zrze
szone w Federacji Bibliotek Cyfrowych oferują 
ponad 150 000 tytułów, ogólnie zaś zasoby cyfro
we szacowane sąjuż na ponad 200 000 tytułów.

W zestawieniu ze 136 min wol. w bibliotekach 
publicznych w Polsce liczby te nie wyglądają 
imponująco, ale pamiętajmy, że porównujemy ty
tuły z woluminami (ale w bibliotekach cyfrowych 
jest też sporo dubletów).

Z wykresu wynika, że w czasie 11 miesięcy na
stąpił przyrost liniowy o stopie ok. 5,5 tys. tytułów 
miesięcznie, co czyni ok. 65 tys. rocznie; przy takim 
trendzie zasoby bibliotek cyfrowych podwoją się 
po zaledwie 3 latach. Czy to oznacza, że tradycyjna 
książka papierowa skazana jest na zagładę i nie war
to zastanawiać się nad takimi sprawami jak kano
niczny zestaw tytułów dla biblioteki publicznej?

Wprawdzie Łukasz Gołębiewski obwieścił nie
dawno śmierć tradycyjnej książki, ale w dyskusji 
radykalne poglądy autora nie spotykają się z apro
batą publiczności, która dość zgodnie twierdzi, 
że to raczej zmiana formy książki, a nie jej kres. 
Kilka tygodni wcześniej ogłoszono wyniki kon
kursu na esej „Biblioteka moich marzeń’”, w któ
rym zwyciężyła Weronika Kostecka, autorka m.in. 
wierszy i opowiadań dla dzieci, która wyraziła 
przekonanie, że (cytuję): „księgozbiory cyfrowe, 
choć bardzo potrzebne, nigdy nie zastąpią w peł
ni tych tradycyjnych. Prawdziwy, magiczny kon
takt z księgą to kontakt zmysłowy. Czytanie jest 
aktywnym wypoczynkiem, przygodą, wyzwaniem 
intelektualnym, źródłem wiedzy i rozrywką”.

Telewizja miała całkowicie wyeliminować kino 
i teatr, ale w sezonie zimowym bilety do teatru 
trzeba w Warszawie kupować z 2-3 tygodniowym 
wyprzedzeniem, a na dobry film też nie od razu 
można się wybrać. Prawdopodobnie w przyszło
ści książka cyfrowa odbierze część czytających 
książce konwencjonalnej, ale chyba nie aż tak 
wielu, by księgarnie i biblioteki świeciły pustka
mi. Najmocniejszym argumentem przeciw „no fu
ture book” jest ogromna liczba witryn w Interne
cie, oferujących książki nowe i używane, a otwie
rająca się po wklepaniu do Google hasła „książ
ka”; widać, że wielu jeszcze „wirtualnych” ceni 
dyskretny urok przekładania kartek, jeśli elektro
niczna konkurencja tak o nich zabiega.

Czy kanon, jaki kanon
i Jak go opracować?

Mimo wielu różnic w poglądach na sprawy 
kompletowania księgozbiorów, w przeszłości na

ogół nie kwestionowano kanoniczności podsta
wowej klasyki literatury rodzimej i obcej. I tu ro
dzi się pierwsze pytanie; czy tak powinno być 
nadal? Bo, jak wszyscy wiemy, biblioteki cyfro
we bazujągłównie na klasyce właśnie, z banalnej 
przyczyny wygaśnięcia ochrony praw autor
skich.

Drugie co do ważkości pytanie dotyczy książ
ki użytkowej, przede wszystkim leksykonów, en
cyklopedii, słowników, przewodników, poradni
ków itp. Wiadomo, że w tej grupie potrzeb czy
telniczych książka tradycyjna najszybciej przegrywa 
z systemami informacyjno-wyszukiwawczymi 
w sieciach komputerowych. Nawet osoby kon
testujące niechęć do elektroniki i manifestujące 
przekonanie, że „książki nic nie zastąpi”, coraz 
chętniej, choć zwykle cichcem, korzystająz kom
puterowych encyklopedii, słowników, książek 
telefonicznych, rozkładów jazdy itp., bo jest to 
szybsze i wygodniejsze. Czy zatem należy zrezy
gnować z umieszczania w kanonie zarówno kla
syki, jak książek użytkowych. Nie sądzę... Pomi
jając już fakt, iż w Polsce daleko nam jeszcze do 
pełnej komputeryzacji bibliotek z dostępem do 
Internetu, a i w otoczeniu bibliotek komputer nie 
jest w naszym kraju sprzętem powszechnego użyt
ku, to trzeba wziąć pod uwagę, że książka trady
cyjna ma co najmniej jedną zdecydowaną prze
wagę nad elektroniczną. Nawet nie „zmysłowość 
kontaktu”, i nie to nawet, że „można się z nią po
łożyć na kanapie”. Największą zaletą tradycyjnej 
książki jest to, że ona jest. Po prostu jest, fizycz
nie, namacalnie, konkretnie. I że będzie, nawet 
gdy wyłączą prąd, bo można ją ostatecznie czy
tać przy świecy lub łuczywie, że nawet wydruko
wana na kwaśnym papierze przetrwa pół wieku, 
zniszczyć ją może dopiero wojna, pożar, powódź, 
ale i wtedy nie znikną wszystkie egzemplarze. 
Papierowa książka w przeciwieństwie do e-book 
nie przestanie istnieć wraz z zanikiem prądu ani 
na czas jakiś, ani na zawsze w wyniku silnego 
wyładowania elektromagnetycznego albo szcze
gólnie łakomego wirusa.

Na wrześniowej konferencji w Opolu zapropo
nowałem kilka punktów do dyskusji, a mianowicie:
1. Kanon księgozbioru dla bibliotek publicznych 

powinien być zorientowany przede wszystkim 
na biblioteki stopnia podstawowego i filie.

2. Punktem wyjścia do stworzenia takiego kano
nu mógłby być omówiony wyżej „Spis...” pod 
redakcją W. Adamca, zarówno zrąb jego za
wartości, jak przyjęta w nim struktura, po nie
zbędnych korektach i aktualizacjach.
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3. Należy zachować co najmniej 30% udziału lite
ratury dla dzieci i młodzieży w całości kanonu, 
należy go uwspółcześnić i rozszerzyć o naj
bardziej poczytne pozycje z zakresu fantasy.

4. Należy ograniczyć udział „najbardziej klasycz
nej klasyki”, zwłaszcza rodzimej, bo ta jest i bę
dzie coraz bardziej dostępna w fonnie zdigita- 
lizowanej ; zwiększyć udział „nowszej klasyki”, 
do której prawa autorskie jeszcze nie wygasły, 
zwłaszcza tak zaniedbanej w zbiorach polskich 
bibliotek literatury niemieckojęzycznej, iberyj
skiej i latynoamerykańskiej z drugiej połowy 
XX w.

5. Gruntownie zrewidować, zmienić nazwę i od
powiednio przekształcić dział Vłl ze „Spisu...” 
Witolda Adamca — „Literatury narodów 
ZSRR”, ale nie likwidować wszystkich pozy
cji; bo jest tam ich wiele o wartościach nie
przemijających.

6. Mimo silnej konkurencyjności encyklopedii 
i wyszukiwarek internetowych, należy zacho
wać 40- 50-tytułowy zbiór podstawowych en
cyklopedii, przewodników, słowników, kom
pendiów historii ogólnej oraz historii literatu
ry, sztuki, filozofii, techniki itd., m.in. dlatego, 
aby można było zweryfikować często nie
autoryzowane i niewiarygodne źródła inter
netowe.
Zdaję sobie sprawę, że przedstawiony powy

żej pomysł sposobu opracowania kanonicznej li
sty książek, które powinny stanowić zrąb zbio
rów każdej biblioteki publicznej, to tylko bardzo 
zgrubny szkic. Ale od czegoś trzeba przecież za
cząć.

„Spis...” pod redakcją W. Adamca powstał na 
fali ożywienia społecznego lat 1980-1981, m.in. 
dzięki zaangażowaniu nielicznej, ale aktywnej 
i kompetentnej grupy bibliotekarzy z bibliotek 
publicznych. To SBP dało wtedy, w 1981 r., pierw
szy impuls tej inicjatywie. Także teraz Stowarzy
szenie, a zwłaszcza Sekcja Bibliotek Publicznych 
z jej przewodniczącą, tak znaną z energii i talen
tów organizacyjnych, mogłaby dać impuls do 
podjęcia prac nad nowelizacjąefektu inicjatywy 
sprzed 25 lat. Dzięki temu wysiłek włożony 
w opracowanie pierwowzoru nie zostałby może 
całkiem zaprzepaszczony.

Dr Jerzy Maj jest pracownikiem Instytutu Książki 
i Czytelnictwa Biblioteki Narodowej.

PRZYPISY:
' M.in. katalog: Książki dla bibliotek (w lalach 1959-

1962), „Literatura piękna”, „Literatura dla dzieci

i młodzieży” (1059), „Literatura popularnonaukowa: 
książki, czasopisma, materiały audiowizualne” (1962), 
a takZc wiele wcześniejszych prac, nawet z okresu 
międzywojnia.

’ S. Siekierski, K. Ncuhiittlcr: Analiza zakupu i wykorzy
stania książek u- bibliotekach powszechnych, w la
tach 1957-1958. Warszawa 1959; S. Siekierski: Stan 
i uzupełnianie księgozbiorów bibliotek oraz czytel
nictwo literatury pięknej. Warszawa 1964; S. Siekier
ski, J Ankudowicz: Uzupełnianie i wykorzystanie zbio
rów w bibliotekach publicznych i związkówi zawodo
wych wiatach 1960-1963. Warszawa 1965; S. Sie
kierski, J Ankudowicz: Nowości w bibliotekach pu
blicznych. Warszawa 1970; S. Siekierski, W. Adamiec, 
J Ankudowicz: Uzupełnianie i wykorzystanie zbiorów 
bibliotek publicznych w latach 1968-1972. Warsza
wa 1974; W. Adamiec: Główne problemy uzupełnia
nia księgozbiorów bibliotek publicznych w latach sie
demdziesiątych. Warszawa 1989; L. Oplawska: Mate
riały audiowizualne dla bibliotek publicznych. War
szawa 1976; L. Oplawska: Zakup nowości wydawni
czych do księgozbiorów podręcznych powiatowych 
i miejskich bibliotek publicznych w latach 1973-1974. 
Warszawa 1977.

’ Konkurs ogłoszono w ramach Projektu „Czas Na Czy
tanie. Książka Wzbogaca”, realizowanego pod patro
natem ministra Bogdana Zdrojewskiego.

Halina Filip

Wybory czytelnicze 
(dla) najmłodszych

Dorośli doskonale wiedzą że dzieci powinny 
czytać książki. Wiedzą również o tym, że książka 
oddziaływuje na dzieci zarówno obrazem, jak i sło
wem oraz że dla rozwoju dziecka wnosi wiele ko
rzyści, a przede wszystkim pobudza wyobraźnię 
i emocje, kształtuje wartości, wzbogaca i utrwala 
wiedzę. Oni też zazwyczaj dokonują doboru ksią
żek dla dzieci. Przyjęło się, że najczęściej polecają 
baśnie i bajki.

Czy założenie dorosłych pokrywa się z wybo
rem dzieci? Przekonajmy się, czego dowiodły ba
dania i rozmowy o książce'.

Badania dotyczące gatunku książek wykazały, 
że najchętniej czytane są baśnie i bajki oraz lite
ratura przygodowa. Na te odpowiedzi na pewno 
zaważył fakt, że - po pierwsze - baśnie i bajki 
czytane są dzieciom w przedszkolu (lub w domu); 
po drugie - są to lektury omawiane w szkole; po 
trzecie - często dzieci znają je jako baśń i bajkę
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filmową (о czym wspominały w czasie rozmów). 
Najczęściej wymieniały tytuły baśni: Calinecz- 
ka, Czerwony Kapturek, Brzydkie kaczątko. 
Śpiąca królewna', bajki Brzechwy i Tuwima; li
teraturę przygodową: Kubuś Puchatek, Harry 
PotteP, Dzieci z BuUerbyn. Wielokrotnie wymie
ni ałyły tytuły: Koszmarny Karolek, Mikołajek, 
Kaczor Donald, Karolcia, Shrek, serię książek 
o Franklinie. Wykazały także, że równie ochoczo 
czytane są inne książki - niekoniecznie z dużą 
zawartością ilustracji i niekoniecznie są to krót
kie opowieści, na przykład Harry Potter, Dzieci 
z BuUerbyn.

Wyniki skłaniają do zastanowienia się, dlacze
go spośród tak wielu różnych lektur (bez wątpie
nia większość z wymienianych tytułów należy do 
spisu lektur szkolnych), tak bardzo podobają się 
dzieciom Kubuś Puchatek i Dzieci z BuUerbyn!

Okazało się, że znacznym zainteresowaniem 
cieszą się książki wydawane w ramach różnych 
serii. Są takie, które wskazują! chłopcy, i dziew
częta - np. Franklin, Koszmarny Karolek, Gar
field', wyłącznie dziewczęta-W.LT.C.H., Martyn- 
ka, cykl książek o Ani czy „Seria Niefortunnych 
Zdarzeń”; tylko chłopcy - serie: „Ciekawe dla
czego”, „Straszne opowieści”.

Na pytanie o ulubionego bohatera literackie
go dzieci najczęściej odpowiadały: Harry Potter, 
Kubuś Puchatek, Mikołajek, Spider Man, Czer
wony Kapturek. Zauważalni przez dzieci boha
terowie to także: Ania (z cyklu „Ania z Zielonego 
Wzgórza”); Batman; Doktor Dolittle; Karolcia; 
Scooby Doo; Shrek; wróżki (np. z serii pt. „Wróż
ki”, „Witch”).

Z wypowiedzi można wnioskować, że najbar
dziej znani bohaterowie literaccy powiązani są 
z filmem i komiksem, który dzieci dość często wy
szczególniały (wyraźna moc obrazu).

Za co najbardziej dzieci lubią swoich bohate
rów? Rozmowy pokazały, ze - po pierwsze - dzieci 
utożsamiająsię z bohaterem (mówiły np.: lubijak 
ja zwierzęta; jest w moim wieku; jest podobna 
do owieczek, które ma mój dziadek; lubi miód 
jak ja)', po drugie - lubią jak bohater jest dobry 
(pomaga innym; uratował księżniczkę; niszczy 
zló)', po trzecie - czują sympatię, bohater ma przy
gody (wówczas książka jest ciekawa - jest dużo 
wydarzeń).

Na temat ilustracji wśród młodych dyskutan
tów przeważały opinie, że w książce powinno być 
mało obrazków, a jeżeli już są, to nie kolorowe 
i powinny być małe (np. jak w Harrym Potterze). 
Oto niektóre głosy: lubię takie książki, w któ

rych jest jak najmniej obrazków, a jak najwięcej 
do czytania; nie lubię [obrazków], bo jest mało 
do czytania; myślę, że obrazki mogą być, ale nie 
takie kolorowe i duże, tylko male (...) całe czar
ne, rysowane konturem — szkice takie; w książ
ce powinno być dużo treści, a nie obrazków.

Zatem uznać można, że dzieci mówią inaczej, 
a wybierają inaczej, jako że obserwacje dowio
dły, że: samodzielnie wybierana książka to taka, 
która ma dużo obrazków - jest kolorowa lub jest 
to książka, która jest związana z zainteresowania
mi. Dzieci zwracały także uwagę na słowa, mówi
ły np.: podoba mi się, bo ma ładne słowa.

Powyższe konkluzje potwierdza także odpo
wiedź na pytanie: co wpływa na wybór określo
nej książki? Ankietowani zdecydowanie opowia
dali się, że jest to tytuł. Oznacza to, że szukają 
książki określonej bądź takiej, która zaspokoi ich 
potrzeby lub zainteresowania.

A co na temat książek i obrazków oznajmili 
w czasie konferencji reprezentanci klas 1-111 ze 
Szkoły Podstawowej nr 3 w Kołobrzegu oraz dzie
ci przebywające na leczeniu w Szpitalu Uzdrowi
skowym „Słoneczko” w Kołobrzegu? Oto zbiór 
wypowiedzi dzieci (w oryginalnym brzmieniu), 
uzupełnione głosami kołobrzeskich przedszkola
ków (w czasie panelu prezentowanych w formie 
filmu).

Dlaczego dzieci lubią książki? Z różnych po
wodów: czas szybciej leci; można się czegoś na
uczyć; wciąga, lepiej czytać książki niż grać na 
komputerze, bo to psuje 'wzrok.

Dlaczego lubiąje przedszkolaki? Dlatego, że: 
te opowieści są dla nas fajne; jest dużo obraz
ków i przygód nowych; są ciekawe i różne 
w nich przygody są; bo może czytać je ten, co 
chodzi do szkoły, i szukać jakiś rozwiązań.

Kto tworzy książkę? Opinie były podzielone: 
autor; pisarz; ilustrator; drukarz; •wydawnic
two.

Zdaniem maluchów książki tworzą: piraci; 
księżniczki; poeta; syreny, Julian Tuwim.

Na pytanie po co są w książce obrazki, dzieci 
odpowiadały: po to, żeby łatwiej było zapamię
tać; żeby było łatwiej dla młodszych, żeby wi
dzieli jak to wyglądało; można wtedy nie czytać 
tylko popatrzeć na obrazki; żeby książka była 
ładniejsza; bo bardziej się zaciekawi książką; 
są po to żeby te dzieci, co nie umieją czytać, 
mogły sobie oglądać.

W opinii najmłodszych książki powinny mieć 
obrazki, albowiem: są bardzo ładne; żeby książ
ka była fajna; żeby książka była kolorowa.
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Сту książka powinna mieć dużo obrazków? Tu 
również opinie były podzielone - jedni uważali, 
że obrazki są bardzo potrzebne i powinno być ich 
jak najwięcej oraz że im więcej obrazków, tym ład
niejsza książka. Zdaniem innych powinno być tak 
po środku — żeby trochę poczytać, a nie tylko 
oglądać obrazki; obrazki są mniej ważne, najważ
niejsze w książce są druk i informacje, które w 
książce są napisane.

Najmłodsze dzieci uznały, że książka powinna 
mieć dużo obrazków, bo wtedy, sąfajne te opo
wieści; jest bardzo dużo nowych przygód; moż
na dużo czytać i oglądać.

W trakcie wielu rozmów dzieci określały książ
kę słowem: „fajna”. Co u dzieci czyni książŁę „faj
ną”? Ano jest fajna, kiedy: ma dużo ilustracji; są 
ciekawe historie; ma bardzo dużo obrazków; 
jestfajna, jakjest śmieszna; jestfajna, kiedy jest 
wciągająca; jest fajna, kiedy ma dużo przygód.

Przedszkolaki uznały, że książka fajna jest, kie
dy: są różne zagadki; sąfajne przygody; jest (...) 
dużo obrazków i są ciekawe; że ma dużo obraz
ków i opowieści; jest kolorowa; można się z tego 
więcej nauczyć; sąfajne te książki dla dzieci, bo 
rodzice je czytają i zasypiamy zawsze w końcu.

Co powinna mieć książka żeby była fajna? Po
winna mieć ciekawe opowieści; dużo takich faj
nych historii; dużo fajnych przygód; dużo bo
haterów; dużo ciekawych rzeczy; dużo obraz
ków; dużo informacji z historii i o kosmosie; jak 
jest to np. książka o smokach, to żeby nie było 
mało smoków, tylko żeby było tak dużo.

Przedszkolaki uważają, że fajna jest wtedy, kie
dy zawiera: obrazki i napisy; dużo czytania i du
żo obrazków; bardzo fajne słowa.

Z badań i obserwacji wynika, że dla najmłod
szego odbiorcy książka „fajna” to książka, która 
jednocześnie trafia OBRAZEM i SŁOWEM. Jest 
„fajna” wtedy, kiedy jest: ciekawa (ma przygo
dy); śmieszna; kolorowa i ma ładne obrazki. Nad
mieniały także, że książka „fajna” to taka, która 
uczy (można się z niej dużo dowiedzieć).

Pamiętajmy jednak, że potrzeba czytania ksią
żek nie jest potrzebą naturalną - NAWYK 
OBCOWANIA Z KSIĄŻKĄ POWINIEN BYĆ 
ROZBUDZANY STOPNIOWO.

Halina Filip jest dyrektorem Miejskiej Biblioteki Publicz
nej im. Galla Anonima w Kołobrzegu.
Artykuł opracowano na podstawie referatu zaprezento
wanego podczas ogólnopolskiej konferencji „ Nowe tren
dy w ilustracji i książce dla dzieci. Ksicpka obrazkowa", 
Kołobrzeg, 22-23 wrze.inia 2008 r.. zorganizowanej ze 
środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

PRZYPISY:
' Badania Miejskiej Biblioteki Publicznej; sondaż wśród 

dzieci z kl. I-III w województwie zachodniopomor
skim (2006); badania ankietowe obejmujące dzieci 
w wieku 6-10 lat (2008); debata z dziećmi ze szkól 
kołobrzeskich (2006); obserwacje. Spotkania z dzieć
mi w bibliotece publicznej oraz przedszkolach - do
kumentowane kamerą cyfrową (pomysł autorski).

’ Zapewne można dyskutować czy Harry Potter to przy
goda. fantastyka czy baśń. Jednak bez względu do ja
kiego gatunku przydzielimy tę książkę, nie brakuje 
w niej przygody.

Nasi korespondenci informują

XI Dolnośląski Festiwal Nauki 
w Bibliotece Głównej i OINT 
Politechniki Wrocławskiej (2008)

Tradycyjnie, pod koniec września na dolno.śląskith uczel
niach wyższych odbywa się Dolnośląski Festiwal Nauki. 
Uczestniczą w nim również biblioteki. Na XI Festiwal Politech
nika Wrocławska przygotowała ponad 200 imprez podzielo
nych na czternaście bloków tematycznych. Wśród nich znalazł 
się organizowany 22 i 23września 2008 r. przez Bibliotekę 
Główną i OfNT „Świat bibliotek cyfrowych”. Biblioteka Poli
techniki Wrocławskiej bylapierwsząbibliotekąw Polsce, która 
przyłączyła się do tej inicjały wy już w 1998 r.

W BGiOINT działa Zespół Biblioteki Cyfrowej, 
który jest koordynatorem Konsorcjum tworzącego 
zasoby Dolnośląskiej Biblioteki Cyfrowej. Uczest
nicy Festiwalu mieli możliwość wysłuchania prezen
tacji na temat etapów powstawania elektronicznych 
publikacji na potrzeby DBC, ich rodzajów i funkcjo
nalności. Ponieważ adresatem prezentacji była głów
nie młodzież. Zespół Biblioteki Cyfrowej, oprócz 
podzielenia się doświadczeniami związanymi z digi
talizacją dokumentów i omówieniem etapów two
rzenia e-booków w DBC, zaprezentował również 
przegląd wszystkich bibliotek cyfrowych w Polsce, 
których zasoby przeznaczone są dla różnych grup 
odbiorców. Młodzież szczególnie zainteresowały bi-

15



biblioteki cyfrowe prezentujące elektroniczne wersje 
lektur szkolnych i publikacji z różnych dziedzin wie
dzy, takie jak Cyfrowa Biblioteka Narodowa „Po- 
lona”, natomiast nauczycieli i bibliotekarzy - zwła
szcza Pedagogiczna Biblioteka Cyfrowa oraz Biblio
teka Cyfrowa Centralnego Ośrodka Doskonalenia Na
uczycieli. Dla większości uczestników prezentacji 7Я- 
gadnienie bibliotek cyfrowych było czymś zupełnie 
nowym i zaskakującym, zwłaszcza zaś idea bezpłat
nego, całodobowego i niewymagającego skompliko
wanego procesu rejestracji udostępniania sieciowego 
cennych zbiorów bibliotecznych. Uczestnicy prezen
tacji dowiedzieli się, jak powstają cyfrowe publika
cje, jakiej tematyki zbiorów mogą się spodziewać 
w bibliotekach cyfrowych oraz poznali narzędzie do 
wyszukiwania interesujących ich treści we wszyst
kich polskich bibliotekach cyfrowych jednocześnie- 
Federację Bibliotek Cyfrowych, która stanowi swo
isty portal dostępowy do wszystkich elektronicz
nych publikacji, bez względu na to, w której z 18 
bibliotek cyfrowych zostały opublikowane dokumen
ty. Po wyszukaniu interesujących użytkownika tre
ści - serwis FBC automatycznie skierowuje go do 
konkretnej biblioteki cyfrowej, w której została ona 
umieszczona. Słuchacze mogli dowiedzieć się rów
nież o istnieniu encyklopedii i słowników dostęp
nych w Internecie, a także projektów międzynarodo
wych bibliotek cyfrowych, takich jak „Project Gu
tenberg”, „Europeana” czy „Googłe Book Search”.

Po wysłuchaniu wykładu i obejrzeniu prezentacji 
uczestnicy mieli możliwość odwiedzenia Pracowni 
Biblioteki Cyfrowej i zobaczenia, jak wygląda proces 
tworzenia publikacji elektronicznych dostępnych na 
stronie Dolnośląskiej Biblioteki Cyfrowej. Najwięk
szą atrakcją okazał się profesjonalny skaner książko
wy, w który wyposażona jest Pracownia. Goście bi
blioteki otrzymali również pamiątkowe zakładki do 
książek, a zwycięzcy ąuizów - książki.

W imprezie organizowanej przez Bibliotekę Główną 
w ramach XI Dolnośląskiego Festiwalu Nauki wzięło 
udział 231 osób. W większości była to młodzież li
cealna, gimnazjalna, nauczyciele, bibliotekarze oraz 
studenci. Wiele osób, przybyłych z małych miejsco
wości z całego Dolnego Śląska, miało niepowtarzalną 
okazję zwiedzić dużą akademicką bibliotekę nauko
wą oraz dowiedzieć się, jak korzystać z zasobów bi
bliotek prezentowanych w sieci.

W organizację Dolnośląskiego Festiwalu Nauki 
w Bibliotece Głównej i OINT Politechniki Wrocław
skiej zaangażowanych było wiele osób z różnych 
oddziałów. Oprócz pracowników Pracowni Bibliote
ki Cyfrowej Anny Wałek i Piotra Pinkawy, w Festi
walu uczestniczyli: Urszula Wojtasik, Anna Komper- 
da, Krzysztof Moskwa, Małgorzata Kuzieła, Beata 
Bachmińska-Leńczuk, Jolanta Wróbel, Barbara Urbań
czyk. Koordynatorem Dolnośląskiego Festiwalu Na
uki w BGiOINT Politechniki Wrocławskiej była Bo
żena Grochowska.

Anna Moniek 
Biblioteka Główna i OINT PWr

Sekcja Bibliotekarska
przy Oddziale ZNP
w Częstochowie

Sekcja Bibliotekarska przy Oddziale Związku 
Nauczycielstwa Polskiego w Częstochowie powoła
na została do istnienia uchwałą Zarządu Oddziału 
ZNP. Pierwsze spotkanie członków miało miejsce 
w dniu 2.02.2007 r. W spotkaniach, które odbywają 
się co 6 tygodni, uczestniczą bibliotekarze i nauczy
ciele bibliotekarze, nie tylko członkowie ZNP. Opie
kunem Sekcji została pani Elżbieta Kunicka, wice
prezes Oddziału ZNP w Częstochowie. Zarząd Sek
cji tworzą: Renata Sowada (SP 53) - przewodniczą
ca, Alina Grabna (G 5) - wiceprzewodnicząca, Jolan- 
taAugustyn (SP2) i Ilona Walczak-Dądela(Vlll LOS) 
-członkowie. Obecnie liczba zadeklarowanych człon
ków to 63 osoby.

Do zadań Sekcji należą: integracja nauczycieli bi
bliotekarzy i bibliotekarzy regionu, wspieranie ich 
w działalności zawodowej, promowanie działalności 
bibliotek i bibliotekarzy, współpraca z innymi orga
nizacjami bibliotekarskimi, instytucjami samorządo
wymi i edukacyjnymi regionu,współpraca z bibliote
kami regionu, a także promowanie czytelnictwa.

Formy pracy Sekcji Bibliotekarskiej to: spotkania, 
poradnictwo zawodowe, akcje czytelnicze, szkolenia, 
konferencje naukowe. 23.10.2007 r. Sekcja współorga
nizowała w ramach Tygodnia Bibliotek Szkolnych 2007 
ogólnopolską konferencję naukowo-szkoleniową pt. 
„Centra infonnacji multimedialnej w bibliotekach” oraz 
IV Regionalne Forum Bibliotekarzy w Częstochowie. 
Współorganizowała też V Regionalne Forum Bibliote
karzy w Częstochowie (21.10.2008).

Sekcja Bibliotekarska włączyła się aktywnie do 
dyskusji na temat zmian Ustawy o bibliotekach, za
proponowanych przez Stowarzyszenie Biblioteka
rzy Polskich. Ponadto skierowano pismo do Prezy
denta Miasta Częstochowy w sprawie projektu 
uchwały redukującej etaty nauczycieli bibliotekarzy.

Sekcja prowadzi również ogólnopolskie działania 
i współpracuje z organizacjami bibliotekarskimi przez: 
włączenie się w obchody Tygodnia Bibliotek 2007 
i 2008, zorganizowane przez SBP (realizacja wła
snych programów); udział członków Sekcji w X i XI 
Pielgrzymce Bibliotekarzy na Jasną Górę.

Przedstawiciele Sekcji brali udział w konferencjach 
naukowych i metodycznych m.in.: w łłl IIV Forum 
Bibliotekarzy Województwa Śląskiego, Europejskim 
Kongresie Bibliotek w Weis (Austria), „KSIĄŻKA 
W 21. WIEKU - BIBLIOTEKA MIEJSCEM UCZE
NIA SIĘ” (Opawa).

Promocja czytelnictwa i bibliotek realizowana była 
przez: zorganizowanie obchodów Tygodnia Bibliotek 
Szkolnych 2007 w Częstochowie (22-27.10,2007); 
wspólorganizację maratonu czytelniczego i konkursu
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„Ania z Zielonego Wzgórza” (8.05.2008); organizację 
konkursu międzyszkolnego na prezentację multime
dialną „Wszystko o bibliotece” (I edycja V/X 2007 
i II-V/X 2008); udział w konkursie wojewódzkim „Edu
kacja czytelnicza i medialna”; uczestnictwo w V i VI 
Dniach Książki w Częstochowie (maj 2007 - maj 
2008); akcje bookerossingowe z okazji IV i V Dnia 
Wolnych Książek; organizację Miesiąca Bibliotek 
Szkolnych w Częstochowie - październik 2008.

Sekcja podejmuje także działalność międzynaro
dową. W czerwcu 2007 r. w związku z konferencją 
lASL w Taipei Zarząd Sekcji przesłał do lASL oraz 
organizatorów konferencji list elektroniczny w for
mie strony internetowej. W sierpniu 2007 r. prze
wodnicząca Sekcji odwiedziła Klub Polski „Polonus” 
w Brnie i rozmawiała z jego wiceprezesem panią Jo
lantą Rekovą, a także po raz kolejny Szkołę Podsta
wową z Polskim Językiem Nauczania w Mostach 
Jabłonkowskich na Zaolziu w Republice Czeskiej. 
W maju 2008 r. przewodnicząca spotkała się z pa
nem Tbmaszem Trancygierem, redaktorem naczelnym 
„KNIZNłCY” oraz panią dr Dariną Janovską w Sło
wackiej Bibliotece Narodowej, jak również z panią 
HelenąLegowicz, kierownikiem Oddziału Literatury 
Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie, a także 
odwiedziła Szkołę Podstawową z Polskim Językiem 
Nauczania.

Na bieżąco prowadzona jest promocja działań Sek
cji Bibliotekarskiej. Informacje dostępne są na stronie 
internetowej Zarządu Głównego ZNP; www.znp.edu.pl 
w zakładce Sekcja Szkolnictwa Ogólnokształcącego 
i Bibliotekarska oraz ZNP w mediach - 9.05.2008; 6. 
Czytali Anię z Zielonego Wzgórza, na stronie interne
towej Oddziału ZNP w Częstochowie; www.czesto- 
chowa.znp.edu.pl; zakładka Sekcja Bibliotekarska. 
Bieżące informacje dostępne są w magazynie interne

towym c-Kurier NB www.actual2OO5.republika.pl. 
Ponadto Sekcja wydajc „Biuletyn Informacyjny Sek
cji Bibliotekarskiej przy Oddziale ZNP w Często
chowie”,

Zapraszamy do współpracy nauczycieli bibliote
karzy i bibliotekarzy z Częstochowy i regionu. Nasz 
adres;
Sekcja Bibliotekarska przy Oddziale ZNP 
ul. Waszyngtona 62 
42 - 200 Częstochowa 
tel./fax. 034/360 6002
www.czestochowa,znp.pl;www.actual2005.republika.pl 
e-mail; czestochowa@znp.edu.pl

Kontakt z przewodniczącą Sekcji Bibliotekarskiej: 
Renata Sowada - Biblioteka SP 53 w Częstochowie 
e-mail: bsp53@wp.pl; klementinum@autograf.pl.

W dniu 25 marca 2009 r. (środa) w godz. 9.00 - 
15.00 Sekcja Bibliotekarska przy Oddziale ZNP 
współorganizuje V Forum Bibliotekarzy Wojewódz
twa Śląskiego na temat „Przyszłość bibliotek - bi
blioteki przyszłości”. Forum odbędzie się w Cen
trum Kongresowym Akademii Polonijnej w Często
chowie przy ul, Pułaskiego 4/6. V Forum patronują 
„Głos Nauczycielski” i „Poradnik Bibliotekarza”.

Serdecznie zapraszamy bibliotekarzy, nauczycieli 
bibliotekarzy, osoby związane z czytelnictwem 
i książką do udziału w V Forum. Więcej informacji na 
stronie V Forum Bibliotekarzy Województwa Ślą
skiego: www.vforumbibliotekarzy.republika.pl.

Renata Sowada 
Przewodnicząca Sekcji Bibliotekarskiej 

przy Oddziale ZNP w Częstochowie

Sprawozdania i relacje

„Infobazy’ 2008 - Systemy, 
Aplikacje, Usługi” - konferencja 
w Sopocie

Aktualne osiągnięcia w tworzeniu i udostępnianiu 
baz danych oraz narzędzia bazodanowe zaprezento
wane zostały na V Krajowej Konferencji Naukowej 
„Infobazy’ 2008 - Systemy, Aplikacje, Usługi” orga
nizowanej pod patronatem Ministerstwa Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego. Konferencja odbyła się 
w Sopocie w dniach 15-17 października 2008 r.

Celem konferencji była realizacja założeń Pio
niera 2 Programu Rozwoju Infrastruktury Informa
tycznej Nauki na lata 2007-2013, w zakresie baz 
danych i zawartości usług informatycznych. Uwa
ga referentów skupiona była na systemach, aplika
cjach i usługach dla społeczeństwa informacyjne
go. Zwrócono również uwagę na takie inicjatywy, 
jak Biblioteka Wirtualna Nauki oraz nawiązanie 
bliższej współpracy pomiędzy środowiskiem na
uki a społeczeństwem.

Tematyka sesji naukowych była bardzo bogata 
i różnorodna. Obejmowała bazy danych: przyrodni-
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cze (w tym GIS), z dziedziny nauk o ziemi, meteorolo
giczne, rolnicze, medyczne, fizyko-chcmiczjie, bioche
miczne, techniczne i ekonomiczme, histoiyczno-huma- 
nistyczne i muzealne, artystyczne, biblioteczne oraz 
bazy wiedzy o nauce. Konferencja obejmowała również 
zagadnienia dotyczące konstrukcji baz internetowych 
rozproszonych i multimedialnych, a także bezpieczeń
stwa, zarówno baz, jak i aspektów narzędziowych.

Prezentowane bazy danych oraz narzędzia bazodanowe 
mogą stanowić interesujący warsztat naukowo-dydaktyczny 
pracowników naukowych, studentów oraz bibliotekarzy.

NARZĘDZIA BAZODANOWE
1. System analizy strukturalnej kolekcji dokumentów

BEATCA, którego zadaniem jest tworzenie map 
kolekcji dokumentów.

2. Technologie semantyczne i społeczne w systemie 
węzełki.pl., który umożliwia indeksowanie tre
ści, wyszukiwanie i współdzielenie się zdobytą 
wiedzą z innymi członkami sieci społecznej.

3. System ERP stanowiący niezbędny zestaw narzę
dzi służących do zarządzania współczesnym 
przedsiębiorstwem.

4. Systemy hurtowni danych w polskich organiza
cjach gospodarczych.

5. Rozproszone bazy danych.
6. Wysokopoziomowe strategie replikacji danych dla 

potrzeb realizacji usług przechowywania danych 
dla społeczeństwa informacyjnego.

7. Metoda wyznaczania ryzyka w procesie budowy 
baz danych.

8. Przetwarzanie siatkowe w bazie danych Oracle 
Hg.

BAZY TECHNICZNE
9. System wspomagający tłumacza norm i rekomendacji.

10. Programu Elektrowiz w systemie zarządzania da
nymi pomiarowymi, który umożliwia przecho
wywanie wyników pomiarów dotyczących wy
ładowań niezupełnych w izolacji turbo- i hydro- 
generatorów w elektrowniach.

11. Przestrzenne analizowanie i prognozowanie zja
wisk na podstawie tematycznych baz danych 
z zastosowaniem metod geostatystycznych.

12. SURDAT - baza eksperymentalnych i modelo
wych właściwości fizycznych stopów metali, po
tencjalnych zamienników lutów bezołowiowych. 
[http;//www.imim.pl]

13. Baza danych numerów telefonicznych i jej eko
nomiczna wartość.

14. Hierarchizacja wiedzy technologicznej stosowa
nej w diagnostyce wad odlewniczych.

BAZY MEDYCZNE
15. Automatyczna generacja ankiet dla potrzeb badań 

metodą delticką w projektach Foresight, [http:// 
rotmed.ibib.waw.pI/rotmed/#] (wyniki)

16. System automatycznego wypełniania bazy danych pa
cjentów diabetologicznych na podstawie wypisów 
szpitalnych.

17. Baza udarów mózgu - ocena skali Glasgow i skali 
Rankina.

18. Specjalistyczne biomedyczne bazy danych obra
zowych przeznaczone do wspomagania prac ba
dawczych wymagających analizy zbiorów danych 
obrazowych, na przykład w inżynierii biome
dycznej lub medycynie.

BAZY HUMANISTYCZNE 1 ARTYSTYCZNE
19. Narodowy zasób archiwalny w Systemie Ewi

dencji Zasobu Archiwalnego SEZAM oraz Pro
gramie Rejestracji Akt Metrykalnych i Stanu Cy
wilnego PRADZIAD. [hltp://baza.archiwa.gov.pl/ 
sezam/pradziad.php]

20. Skarby Dziedzictwa Narodowego - cyfrowe ko
lekcje dokumentów archiwalnych w Portalu Pol- 
ska.pl. [http://www.polska.pl/]

21. Polski tezaurus dla dziedzictwa kulturowego.
22. Moniuszko - interaktywna biblioteka cyfrowa doku

mentów muzycznych. [http://kiw.eti.pg.gda.pl:2001/ 
akademia2/logowanie.jsp]

23. Automatyczna klasyfikacja instrumentów szar
panych w multimedialnych bazach danych.

24. Anotatornia - lingwistyczna baza danych.
25. Kryteria estetyczne baz danych.

BAZY PRZYRODNICZE i GIS
26. OBIS - Ocean Biodiversity Information System - 

baza gromadząca i udostępniająca dane o wystę
powaniu zwierząt morskich, [http://www.iobis.oig]

n. Systemy Informacji Geograficznej GIS i ich moż
liwości w zakresie importu i eksportu danych 
przestrzennych zapisanych w formacie GMl..

28. Bazy danych GIS wspomagające taksację nieru
chomości.

29. InterRisk - baza wspomagająca zarządzanie kry
zysowe w strefie morskiej i przybrzeżnej, [http:/ 
/www.eoportal.org]

30. Baza danych dla heterogenicznego zbioru infor
macji środowiskowych mająca stanowić podsta
wę do skatalogowania rozmieszczenia i zasięgów 
habitatów morskich.

31. Narodowe Centrum Danych Oceanograficznych 
w Polsce - propozycja bazy danych dotyczą
cych badania środowiska morskiego.

BWN (Biblioteka Wirtualna Nauki)
32. Biblioteki cyfrowe służące do przechowywania 

zarówno zdigitalizowanych, jak i elektronicznych 
obiektów w dowolnym formacie.

33. Federacja Bibliotek Cyfrowych w sieci PIONIER, 
będącej kolejnym etapem budowy sieci rozpro
szonych bibliotek cyfrowych i repozytoriów 
w Polsce. [http//fbc.pionier.net.pl/owoc/?action=Chan- 
geLanguageAction&languagSF=pl]

34. Katalog NUKAT zapewniający scentralizowanie 
informacji o zbiorach bibliotecznych katalogów 
lokalnych. [http://www.nukat.edu.pI/l

35. Bazy danych Ośrodka Informacji Naukowej 
i Technicznej Instytutu Zaawansowanych Tech-
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nologii Wytwarzania. [hltp;//www.ios.krakow.pl/ 
informacja/index.php]

36. System Zarządzania Bibliotekami Cyfrowymi 
JeromeDL z wykorzystaniem technologii seman
tycznych i społecznych.

37. Analizy cytowań w oparciu o indeksy cytowań 
zawarte w bazach Science Citation Index Expan
ded i Scopus.

38. Konsorcjum Chemical Abstracts - baza, która jest 
jednym z najcenniejszych źródeł chemicznej in
formacji bibliograficznej na świecie.

39. Usługi atomowe dla rozproszonych bibliotek cy
frowych umożliwiające dostęp do pełnej funk
cjonalności oferowanej obecnie przez różne sys
temy tych bibliotek.

40. Biblioteka Wirtualna Nauki (BWN) - krajowy 
system zasobów wiedzy. Umożliwia dostęp do 
istotnej części wiodących, światowych zasobów 
publikacji i dokumentacji naukowej, [http;// 
vls.icm.edu.pI/J

BAZY BIBLIOTECZNE
41. BazTech - baza danych o zawartości polskich cza

sopism technicznych, [http://ba7tech.icm.edu.pl]
42. Bazy własne Biblioteki Uniwersytetu Łódzkie

go. [http://www.lib.uni.lodz.pl/bazydanych/ba- 
zywlasne.html^katalog]

43. Akademicka Biblioteka Cyfrowa - KRAKÓW, 
międzyuczelniana biblioteka cyfrowa z dziedzi
ny nauk technicznych i ekonomicznych, [http:// 
abc.krakow.pl/]

44. Akcesja czasopism - uzupełniający system dla 
Biblioteki Naukowej Instytutu Badawczego Le
śnictwa.

45. Biblioteka Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach 
jako Centrum Informacji Naukowej, [http:// 
www.bg.us.edu.pl/]

46. Własne systemy informacji w Centralnej Biblio
tece Rolniczej im. Michała Oczapowskiego: Sys
tem Informacji o Gospodarce Żywnościowej - 
SIGŻ, System Informacji o Badaniach Rolniczych 
- SIBROL, AGRIS FAÓ - system informacji o na
ukach rolniczych i technice rolniczej tworzony 
pod auspicjami FAO. [hltp://www.cbr.cdu.pl/ba- 
zy.htm]

47. Pomorska Biblioteka Cyfrowa dla regionu i kraju. 
[http://kpbc.umk.pl/dlibra]

48. Baza AGRO - przyrodniczo-rolnicza bibliogra
ficzna baza danych.

49. Biblioteczny kurs online jako narzędzie wspiera
jące katalog komputerowy biblioteki naukowej. 
[http://nowabiblioteka.pollub.pl/kurs/]

Konferencja INFOBAZY 2008 zakończyła się 
konkluzją dotyczącą potrzeby stworzenia jednej, cen
tralnej bazy danych dla nauki, zawierającej wszyst
kie bazy danych tworzone w poszczególnych ośrod
kach i instytucjach. Uczestnicy konferencji poparli 
jednogłośnie postulat o wystosowanie do minister 
nauki i szkolnictwa wyższego prof. Barbary Kudryc-

kicj pisma, w którym zostanie przedstawiona ko
nieczność stworzenia centralnej bazy danych oraz 
poniesienia przez Ministerstwo kosztów związanych 
z rozwojem i utrzymaniem ww. bazy. Uczestnicy 
konferencji zobowiązali również organizatorów do 
przygotowania wstępnej analizy finansowej powyż
szego przedsięwzięcia i dołączenia jej do wniosku.

Wszystkie wystąpienia uczestników konferencji 
zostały opublikowane w materiałach konferencyjnych 
„INFOBAZY 2008 : Systemy, Aplikacje, Usługi”.

Karina Fedynyszyn i Małgorzata tFach 
Biblioteka Politechniki Opolskiej

Konferencja w Lublinie
nt. „Świat bibliotek, książek 
i informacji w 2008 r.”

Tradycyjna publikacja a Internet, biblioteka w erze 
nowych mediów, multimedialne właściwości doku
mentów, tworzenie nowoczesnych repozytoriów 
cyfrowych - to tylko kilka z wielu tematów poru
szonych na konferencji naukowej pt. „Biblioteka i In
formacja w roku 2008”, zorganizowanej w Instytucie 
Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej UMCS 
w Lublinie w dniach 20-21 listopada 2008 r., której 
uczestnikami byli pracownicy instytutów informacji 
naukowej i bibliotekoznawstwa, bibliotek akademic
kich, bibliotek pedagogicznych i publicznych.

Komitetowi organizacyjnemu przewodniczyły: 
prof, dr hab. Maria Juda i prof, dr hab. Jadwiga Woż- 
niak-Kasperek z Instytutu Bibliotekoznawstwa i In
formacji Naukowej UMCS w Lublinie. Funkcję se
kretarza pełniła mgr Grażyna Piechota (Zakład Dawnej 
Książki i Bibliografii, IBilN), a technicznym koordy
natorem warsztatów dydaktycznych, które odbyły 
się drugiego dnia konferencji, był mgr Grzegorz Gmi- 
terek (Żakład Bibliotekarstwa, Książki Współczesnej 
i Innych Środków Przekazu, IBilN).

Głównym celem konferencji było ukazanie znaczą
cej roli informacji oraz wydawnictw zwartych w erze 
społeczeństwa nadmiaru informacji, a zwłaszcza zmian, 
które zaszły w 2008 r. Problematyka konferencji obję
ła swoim zasięgiem również takie zagadnienia, jak 
aspekty prawne, organizacyjne oraz społeczne. Szeroko 
omawiane było zjawisko dotyczące wykorzystania 
nowych technologii (m.in. Web 2.0) w tradycyjnych 
książnicach oraz masowo dziś powstających bibliote
kach cyfrowych. Celem było także zwrócenie uwagi 
na aktualne i ważne problemy stojące przed bibliote
karzami, innymi pracownikami informacji, biblioteko- 
znawcami, bibliologami, studentami kierunku Informa
cja Naukowa i Bibliotekoznawstwo oraz osobami na 
co dzień zmagającymi się ze światem wyszukiwania, 
organizacji i udostępniania informacji.
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Wygłoszono 14 referatów. Referenci reprezento
wali uniwersytety i biblioteki z Lublina, Warszawy, 
Szczecina, Radomia, Wrocławia i Częstochowy.

Podczas obrad plenarnych wygłoszono 9 refera
tów. Jednym z najciekawszych, acz krytycznym w na
wiązaniu do omawianej tematyki, był referat Małgo
rzaty Góralskiej „Biblioteka 2.0 - przyszłość czy 
wariant rozwoju bibliotek tradycyjnych”. Poruszone 
w nim zostały aspekty wykorzystania elementów 
zjawiska Web 2.0 w odniesieniu do twórców i odbior
ców informacji, konwergencji mediów oraz społe
czeństwa sieci. Referat przygotowany przez Mał
gorzatę Sztark pt. „Książka na urządzeniu mobil
nym - przyszłość jest teraz” koncentrował się na 
aspektach wykorzystania nowoczesnych czytników 
oraz przedmiotów codziennego użytku, jak np. tele
fon komórkowy - w celu obcowania z dokumentem 
elektronicznym. Agata Bożek i Lena Kamińska cieka
wie scharakteryzowały projekt „Europeany - cyfro
wej kolekcji europejskiego dziedzictwa kultury”. Pro
jekt ma na celu digitalizację i udostępnienie ponad 
dwóch milionów dzieł, książek, filmów, zdjęć, utwo
rów muzycznych, obrazów, map, manuskryptów 
itp., które zostały wcześniej przygotowane przez 
biblioteki i muzea funkcjonujące na terenie Unii Euro
pejskiej. Tematem wystąpienia, przygotowanego 
przez Stanisławę Wojnarowicz, była „Wirtualna prze
strzeń Biblioteki Uniwersytetu Marii Curie-Skłodow- 
skiej”. Zostały tutaj przedstawione m.in. funkcjonal
ne aspekty internetowego portalu biblioteki oraz cele 
utworzenia repozytorium cyfrowego BG UMCS. 
Zaprezentowany został także projekt Biblioteki w Se
cond Life stworzonego przez Uniwersyteckie Cen
trum Zdalnego Nauczania UMCS. Warto dodać, że 
jest to chyba pierwszy w Polsce przykład próby 
wirtualnego odwzorowania budynku biblioteki uczelni 
wyższej. Ostatnim wystąpieniem tej części obrad był 
referat Kacpra Trzaski pt. „Ludzka kreatywność jest 
największym zasobem - rzecz o presumpcji w bi
bliotece”. Referent przedstawił analizę znaczenia 
i możliwości presumpcji i crowdsourcingu w środo
wisku biblioteki.

W drugiej części obrad na szczególną uwagę wydają 
się zasługiwać dwa wystąpienia; referat dotyczący 
dokumentów audialnych (Adam Nowak; „Digitally 
Remastered (DR) with bonus tracks! Utrwalenie się 
digitalnej centrali muzycznej - zarys problematyki)” 
oraz wystąpienie Jarosława Packa „Uwolnić infor
mację!” (a zwłaszcza zwrócenie uwagi na wieloznacz
ność terminu „informacja” w różnych dziedzinach 
nauki - np. cybernetyce, mechanice kwantowej). 
Warto dodać, że w pierwszym z wymienionych wy
stąpień ciekawie ukazano szeroki, społeczny kon
tekst funkcjonowania muzyki we współczesnym 
świecie. Tematyka dotycząca dokumentów audial
nych, ich przechowywania i dostępności pojawiła się 
także w wystąpieniu Piotra Zielińskiego pt. „Mu
zyczne dokumenty dźwiękowe w bibliotekach lubel
skich”. Następny referat przygotowany przez Ro

berta Radka pt. „Fundusze unijne w komputeryzacji 
Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Hieronima Lopa- 
cińskiego w Lublinie” ukazał możliwości pozyski
wania i wykorzystania środków finansowych na im
plementację nowych technologii w tej książnicy. 
W wystąpieniu Michała Grzechnika pt. „Własności 
słowników elektronicznych” zostały ukazane cieka
we i praktyczne aspekty wykorzystania wolno do
stępnych, internetowych słowników obcojęzycznych 
oraz ich porównanie z tradycyjnymi dokumentami 
tego typu. Ostatnim tego dnia był referat przygoto
wany przez studenta Kolegium Licencjackiego UMCS 
w Radomiu Przemysława Kowalskiego pt. „E-źródla 
dotyczące historii starożytnej”.

W drugim dniu konferencji obrady dotyczyły te
matu Web 2.0 - jego narzędzi, wpływu na biblioteki 
i społeczny obieg informacji. Prezentacja referatów 
miała charakter warsztatowy z położeniem nacisku 
na praktyczne zastosowanie prezentowanych serwi
sów. Przedstawione zostały następujące problemy; 
„Książka i prasa w erze konwergencji mediów i rze
czywistości Web 2.0” (Grzegorz Gmiterek), .Zjawi
sko folksonomii” (Sebastian Kotula), „Bibliografia 
2.0” (Jarosław Pacek) oraz „Zdjęcia w sieci, czyli jak 
założyć własną fotogałerię i obróbka graficzna on
line” (Magdalena Sośnierz). Warto zaznaczyć, że 
wszyscy referenci są młodymi pracownikami Insty
tutu Bibliotekoznawstwa i łnfonnacji Naukowej. Wy
korzystują też oni zarówno w życiu codziennym, jak 
i procesie prowadzonej edukacji elementy powszech
nie dziś komentowanego zjawiska Web 2,0 (np. ser
wisy spolecznościowe, błogi, Wiki) oraz e-learningu. 
Wszystkie wystąpienia miały formę prezentacji mul
timedialnych z praktycznym wykorzystaniem pre
zentowanych serwisów internetowych. Doskonałym 
uzupełnieniem prezentacji było wystąpienie spon
sora Konferencji Macieja Dziubeckiego (Ałeph Pol
ska) pt. „Rozwój katalogów bibliotecznych, czyli 
nowe drogi dla lepszych rezultatów wyszukiwań. 
Primo firmy Ex Libris”. Pracownicy Instytutu zapre
zentowali także stworzony i rozwijany przez nich 
Katalog Internetowy Nauki o Informacji KINIA. Pre
zentacja oparta była na przygotowanej przez Jaro
sława Packa sekwencji wideo (http;//pł.youtube.com/ 
watch?v=tTtPdgzwK0E) przedstawiającej możliwość 
łatwego dodawania przez internautów nowych rekor
dów do katalogu.

Całość tej części obrad po raz pierwszy w historii 
Instytutu Bibliotekoznawstwa i Informacji Nauko
wej UMCS była transmitowana w formie wideo na 
żywo w Internecie. Przekaz był dostępny na stronie 
głównej IBiłN UMCS (http;//www.umcs.lublin.pł/ 
bin), jak również na łamach błoga „Wirtualna Infor
macja. Okiem Młodego Badacza” (http;//wirtualnain- 
formacja.blogspot.com) autorstwa Grzegorza Gmiter- 
ka. Materiały w postaci wideo, towarzyszących pre
zentacji multimedialnych oraz zdjęć, zostaną udostęp
nione na internetowej stronie Instytutu. Docelowo 
mają być one także uzupełnione przez podcasty (na
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grania dźwiękowe, które mogą być odtwarzane za
równo za pośrednictwem komputera, jak również 
przenośnego odtwarzacza mp3 lub telefonu komór
kowego) utworzone na bazie zarejestrowanego prze
biegu obrad konferencji.

Konferencja stała się okazją do zaprezentowania 
bogatej problematyki dotyczącej „książki i informa
cji w roku 2008”. Obrady sprzyjały ożywionym dys
kusjom, wymianie myśli i spostrzeżeń. Sesja przy
czyniła się także do zawiązania i zacieśnienia więzi 
między bibliotecznymi i naukowymi ośrodkami kra
jowymi. Podziękowania za pomoc w organizacji Kon
ferencji należą się także studentom Informacji Na
ukowej i Bibliotekoznawstwa, a zwłaszcza przed
stawicielom Koła Naukowego Bibliologów.

Grzegorz Gniiierek

Konferencja prasowa
Koalicji Otwartej Edukacji 
z okazji Dnia Domeny Publicznej

Koalicję Otwartej Edukacji (KOED) zawiązano 
w dniu 27 listopada 2008 r. (podczas konferencji SBP 
nt. „Automatyzacja bibliotek publicznych”) w wy
niku porozumienia się organizacji pozarządowych i in
stytucji działających w obszarze edukacji, nauki i kul
tury. Jej członkami założycielami są: Fundacja No
woczesna Polska, Stowarzyszenie Bibliotekarzy Pol
skich, Stowarzyszenie Wikimedia Polska, Interdy
scyplinarne Centrum Modelowania Matematyczne
go i Komputerowego Uniwersytetu Warszawskiego/ 
Creative Commons Polska. Celem działania KOED 
jest „budowanie, promocja i aktywność na rzecz 
otwartych zasobów edukacyjnych rozumianych jako 
materiały, które są udostępnione w sposób otwarty 
i gwarantujący ich odbiorcom wolność wykorzystywa
nia oraz odhvarzania utworu, wolność poznawania dzie
ła czy stosowania zawartych w nim infonnacji, wolność 
redystrybucji i wolność dystrybucji dzieł pochodnych”.

W związku z obchodzonym w dniu ł stycznia na 
świecie Dniem Domeny Publicznej (Public Domain Day) 
KOED zorganizowała konferencję prasową 27 grudnia 
2008 r. w Bibliotece Narodowej, poświęconą temu wyda
rzeniu. Witający przybyłych dyrektor BN, dr Tomasz 
Makowski, zaapelował do autorów o przekazywanie li
cencji na użytkowanie utworów do domeny publicznej. 
Domena publiczna to ogół twórczości, która z różnych 
powodów nie jest w ogóle objęta niczyimi prawami au
torskimi lub które autorzy zdecydowali się udostępniać 
całkowicie bezpłatnie i bez żadnych warunków. Pojęcie 
to odnosi się do dzieł, w stosunku do których wygasły 
prawa autorskie, gdyż ich twórcy zmarli 70 lat temu lub 
dawniej oraz do dzieł, które na mocy ustawy o prawie 
autorskim nie są tym prawem objęte w ogóle.

Impulsem do zorganizowania konferencji, w któ
rej uczestniczyło blisko 30 osób, stał się fakt, że 
1 stycznia każdego roku to dzień, w którym wygasa
ją prawa autorskie do utworów, których autorzy 
zmarli 70 lat wcześniej. 1 stycznia 2009 r. wygasły 
prawa do twórczości osób, które zmarły w 1938 r. 
Oznacza to, że ich dzieła przeszły do domeny pu
blicznej, czyli zbioru twórczości, której nie chronią 
prawa autorskie i którą w związku z tym można swo
bodnie, digitalizować, upubliczniać i wykorzystywać.

Podczas konferencji ogłoszono niepełną, wygene
rowaną z NUKAT listę 494 autorów, których dzieła 
przeszły do domeny publicznej: (http://koed.org.pl/ 
?p=45). W tym roku są to dzieła m.in.: Brunona Ja
sieńskiego, św. Faustyny Kowalskiej, Osipa Mandel- 
sztama. Karela Ćapka. W czasie konferencji, powołując 
się na Deklarację Kapsztadzką zaprezentowano pol
skie projekty dotyczące udostępniania dziedzictwa kul
turowego znajdującego się w domenie publicznej.

Kapsztadzka Deklaracja Otwartej Edukacji po
wstała jako efekt spotkania kilkudziesięciu przedsta
wicieli projektów otwartych zasobów edukacyjnych 
z całego świata w Kapsztadzie (RPA) 15 września 
2007 r. W Polsce podpisało ją wiele osób o znanych 
nazwiskach (politycy, naukowcy, działacze organi
zacji pozarządowych, dziennikarze). Deklaracja wy
raża przekonanie o potrzebie tworzenia i swobodne
go udostępniania wszelkiego rodzaju materiałów edu
kacyjnych jako podwaliny „dla nowego modelu pe
dagogiki, w którym wykładowcy i uczący się two
rzą, kształtują i rozwijają wspólnie wiedzę, jedno
cześnie pogłębiając swoje umiejętności i rozumienie 
świata”. Powstający ruch otwartej edukacji zbudo
wany jest na przekonaniu, że każdy powinien mieć 
swobodę wykorzystywania, dostosowywania do 
swoich potrzeb, ulepszania i rozpowszechniania 
materiałów edukacyjnych bez ograniczeń. Otwarta 
edukacja to nie tylko otwarte zasoby edukacyjne, 
ale również otwarte technologie umożliwiające 
współpracę i elastyczne nauczanie, a także otwar
te dzielenie się doświadczeniem zawodowym, któ
re umożliwia pedagogom korzystanie z najlepszych 
pomysłów ich kolegów. W deklaracji kapsztadz- 
kiej zaapelowano do promocji otwartej edukacji oraz 
realizacji trzech strategii, skierowanych do: nauczy
cieli i uczniów, by aktywnie uczestniczyli w ruchu 
otwartej edukacji; nauczycieli, autorów i wydaw
ców, by rozpowszechniali swoje materiały w spo
sób otwarty, wszelkiego rodzaju władz, by nadały 
edukacji najwyższy priorytet,

Polska wydaje się być na dobrej drodze do realiza
cji idei i celów zawartych w deklaracji kapsztadzkiej. 
Bogate zamierzenia i realizacje w tym zakresie przed
stawiła Bożena Bednarek-Michałską która zaprezen
towała na konferencji dokonania bibliotek, a w szcze
gólności utworzenie i rozbudowę 30 polskich biblio
tek cyfrowych. Swoje projekty przedstawili także 
przedstawiciele pozostałych członków Koalicji 
Otwartej Edukacji.
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Fundacja Nowoczesna Polska (według relacji Ja
rosława Lipszyca) realizuje trzy projekty: Wolne lek
tury, Czytamy, słuchając oraz Wolne podręczniki. 
Stowarzyszenie Wikimedia Polska (Tomasz Ganicz) 
również trzy: Wikipedia, Wikipedia Commons oraz 
Wikiźródla. Z kolei Alek Tarkowski z Interdyscypli
narnego Centrum Modelowania Matematycznego 
i Komputerowego UW mówił o współpracy w ra
mach międzynarodowego projektu Communia, w re

alizację którego zaangażowało się konsorcjum złożo
ne z 41 partnerów.

Konferencja i obchodzony Dzień Domeny Pu
blicznej stanowią ważne impulsy wzrostu zainte
resowania sprawami ruchu otwartej edukacji szer
szego kręgu społeczeństwa i władz odpowiedzial
nych za edukację i przyszłość kraju.

Jan tPołosz

Przegląd publikacji

Księga Pamięci: Alojzy Tujakowski. Życie i działalność (1914-1992), pod red. 
Reginy Sakrajdy, Toruń: SBP, Oddział Toruń, 2008. ISBN 978-83923600-0-1

90-lecie Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich 
oraz przypadająca w tym samym, 2007 r. piętnasta 
rocznica śmierci Alojzego Tujakowskiego stały się 
okazją, aby przypomnieć, a jednocześnie uczcić tego 
jednego z najbardziej reprezentatywnych przedsta
wicieli środowiska bibliotekarskiego, wieloletniego 
dyrektora Książnicy Miejskiej, a następnie Woje
wódzkiej Biblioteki Publicznej i Książnicy Miejskiej 
w Toruniu (1954-1980).

W związku z tymi doniosłymi jubileuszami. To
ruński Oddział SBP przygotował sesję wspomnie
niową poświęconą osobie Tujakowskiego, która stała 
się bezpośrednią inspiracją do wydania księgi pamię
ci Jemu dedykowanej.

Wydawnictwo Księga Pamięci: Alojzy Tujakow
ski. Życie i działalność (1914-1992) to zbiór 12 wspo
mnień o Alojzym Tujakowskim, wzbogacony arty
kułem monograficznym na temat jego działalności, 
bibliografiąprac jego autorstwa oraz relacją z obcho
dów 15. rocznicy jego śmierci.

Publikację otwiera artykuł Katarzyny Tomkowiak 
Życie wśród książek. Alojzy Tujakowski (1914-1992) 
-księgarz, bibliotekarz, pedagog, działacz społeczny 
i samorządowy. Mimo zapewnień autorki, że jest on 
jedynie próbą omówienia życia, zawodowego powo
łania i działalności A. Tujakowskiego, należy podkre
ślić, że na tle dotychczasowej literatury przedmiotu 
wyrasta na pozycję pionierską. Wobec braku mono
grafii poświęconej tej wybitnej postaci, praca ta sta
nowi doskonałe uzupełnienie opracowanych dotych
czas biogramów autorstwa Janiny 1 łuppenthaP- wie
loletniej współpracownicy Tujakowskiego, badań 
prowadzonych przez Wandę Ciszewską nad dzieja
mi księgarstwa w Toruniu’, powstających w różnych 
ośrodkach naukowych prac magisterskich’, czy 
wreszcie ukazujących się w prasie lokalnej wzmia
nek i artykułów okolicznościowych’. Przedmiotem

artykułu Katarzyny Tomkowiak są zarówno etapy 
kształcenia się Tujakowskiego, lata jego dzieciństwa 
i studiów, działalność prowadzona w okresie Ił woj
ny światowej, jak i realizacja pierwszych inicjatyw 
księgarstwa prywatnego w latach 1945-1950 oraz 
późniejsze współtworzenie placówek Domu Książki 
na terenie Torunia i Bydgoszczy. Szczególnie dużo 
miejsca autorka poświęca okresowi sprawowania 
przez Tujakowskiego funkcji dyrektora Książnicy 
Miejskiej w Toruniu (1954-1980). Udowodnieniu 
stwierdzenia, że kiedy [Tujakowski] obejmował sta
nowisko [dyrektora]. Książnica była zaliczana do bi
bliotek wielkomiejskich, a dzięki jego wytrwałej pracy 
od 1965 r. została podniesiona do rangi biblioteki 
mogącej zatrudniać pracowników naukowych, by od 
1968 r. zyskać zaszczytny status biblioteki naukowej^ 
służą liczne fragmenty omawiające działalność Tuja
kowskiego na różnych polach aktywności. Z opisu 
zabiegów pozyskiwania lokali na potrzeby nowo po
woływanych filii Książnicy, inicjatyw współpracy 
z toruńskimi zakładami pracy, prób uruchamiania sieci 
punktów bibliotecznych prowadzonych przez Książ
nicę czy starań o budowę i organizację nowego gma
chu biblioteki wypływa postać dyrektora zaangażo
wanego, ajednocześnie cenionego i szanowanego przez 
współpracowników. Charakterystyka działalności wy
stawienniczej, bibliograficznej i redakcyjnej dowodzi 
z kolei szczególnej aktywności na toruńskiej niwie bi
bliotekarskiej. Przybliżanie mało znanych zagadnień do
tyczących regionu związanych z drukarstwem, biblio
tekarstwem i czytelnictwem na łamach własnych publi
kacji, opracowywanie licznych monografii poświęco
nych Książnicy, dziejom gimnazjum akademickiego, 
teatrowi w Toruniu, czy wreszcie redakcja serii perio
dycznych i biogramów znanych torunian to zaledwie 
wybrane obszary zainteresowań Tujakowskiego, o któ
rych wspomina Tomkowiak.
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Dopełnieniu wizerunku Tujakowskiego służy 
w artykułe także omówienie jego działalności dy
daktycznej i społecznej. Wyjątkowość na tłe ów
czesnego środowiska bibliotekarskiego, autorka pod
kreśla passusami dokumentującymi pracę z przy
szłymi adeptami zawodu bibliotekarskiego w licznych 
ośrodkach kształcenia na terenie Torunia. Brodnicy, 
Grudziądza i Bydgoszczy, podejmowanie działań 
w sprawie uruchomienia studiów bibłiotekoznaw- 
czych na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika i zaan
gażowanie w działalność wielu organizacji i stowa
rzyszeń (m.in.; Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, 
Towarzystwo Przyjaciół Teatru, Towarzystwo Na
ukowe w Toruniu, SBP, Towarzystwo Miłośników 
Torunia, Toruńskie Towarzystwo Kultury). Poza 
dbałością o zachowanie wysokiego poziomu mery
torycznego artykułu, jego niewątpliwą zaletą jest 
jasny i przystępny język tekstu. Bogata baza źró
dłowa i nienaganny warsztat naukowy autorki nie 
umniejszają przy tym walorów popularyzatorskich 
publikacji.

Część drugą omawianej pozycji stanowią wspo
mnienia o Alojzym Tujakowskim, wśród których czy
telnik znajdzie relacje członków rodziny (córki Marii 
Stawickiej-Wałkowskiej i zięcia Jacka Wałkowskie- 
go), współpracowników (Marii Borys, Danuty Kre- 
łowskiej, Iwony Płitty, Włodzimierza Sakrajdy, Bar
bary Wąsiewskiej, Janiny Wikłendt), przedstawicieli 
świata kultury i środowiska bibliotekarskiego (Lucja
na Bilińskiego. Jana Wołosza) oraz administracji pań
stwowej i samorządowej (Krystyny Kuźmińskiej, 
prezydenta miasta Torunia Michała Zaleskiego). Ze 
wszystkich zamieszczonych tu wspomnień wyłania 
się sylwetka człowieka niezwykłego, niestrudzonego 
w pracy, utalentowanego pedagoga i obdarzonego 
charyzmą działacza społecznego, redaktora, miłośni
ka książek i erudyty, a przede wszystkim człowieka 
wielkiego serca, obdarzonego poczuciem humoru, 
życzliwego ludziom, wokół którego w sposób natu
ralny skupiała się elita kulturalna środowiska, w któ
rym przebywał, człowieka którego pomoc i mądre 
rady ukierunkowały wybory życiowe, zawodowe i 
światopoglądowe wielu łudzi.

Swoistym uzupełnieniem recenzowanej księgi pa
miątkowej jest relacja z obchodów 15. rocznicy śmierci 
A. Tujakowskiego, które miały miejsce dnia 30 maja 
2007 r. w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej - Książ
nicy Kopernikańskiej w Toruniu. Spotkanie poświę
cone pamięci postaci Tujakowskiego było przypo
mnieniem, a jednocześnie próbą uporządkowania pewnych 
faktów z jego życia, pracy zawodowej i społecznej. 
Dla osób, które nie miały możliwości obcowania z dy
rektorem Tujakowskim, było ono niewątpliwą oka- 
zjądo zaznajomienia się z historią oraz losami jednej 
z najciekawszych osobowości zarówno samej Książ
nicy, jak i miasta Torunia*.

Warto podkreślić, że omawiana publikacja to po
zycja ważna i potrzebna. Jej wartość merytoryczną 
podnoszą zamieszczona na końcu bibliografia prac

A. Tujakowskiego autorstwa Anny Brody, będąca 
pierwszą próbą pełnej rejestracji jego dorobku oraz 
bogaty materiał ilustracyjny (28 fot.), w przejrzy
sty sposób uzupełniający zaprezentowane wspom
nienia.

Należy żywić nadzieję, że zgodnie z zamysłem 
redaktorów ta adresowana do bibliotekarzy i ludzi 
kultury pozycja, utoruje drogę innym podobnym ini
cjatywom wydawniczym, mającym na celu dokumen
tację i ochronę dorobku wielu pokoleń bibliotekarzy.

Małgorzata Kowalska 
Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii 

Uniwersytet Mikołaja Kopernika

PRZYPISY:
' J. łluppenthal. Alojzy Tujakowski (1914-1992), „Pro

mocje Kujawsko-Pomorskie” R. 9: 2001, nr 8, s. 16- 
17; taż, A.T., „Przegląd Biblioteczny” 1992, z. 1-4, 
s. 132-134; taż, AT (1914-1992). Zapiski Historycz
ne T. 58; 1993, z. 2-3, s. 131-132; taż A.T. - zasłużo
ny dyrektor toruńskiej Książnicy, [w:] Bibliotekarze 
polscy we wspomnieniach współczesnych. 5. Organi
zatorzy i inspiratorzy. Warszawa 1997, s. 132-143; 
taż, AT, |w:J Słownik biograficzny Pomorza Nadwi
ślańskiego t. IV: pod red. Z. Nowaka. Gdańsk 1977, 
s. 384-387; taż, AT, (w:] Słownik pracowników książ
ki polskiej. Suplement II, pod red. H. Tadeusiewicz, 
Warszawa 2000, s. 165-167; taż, AT, [w:] Toruński 
słownik biograficzny, pod red. K. Mikulskiego, t. I, 
Toruń 1998, s. 238-240.

’ A. Lubkowska, Zycie i działalność Alojzego Tujakow
skiego (1914-1992), praca magisterska napisana pod 
kierunkiem naukowym prof, dra hab Adama Sudoła, 
Bydgoszcz 2002, Akademia Bydgoska im. Kazimierza 
Wielkiego w Bydgoszczy, Wydział Humanistyczny, 
Instytut Historii, Zakład Historii Najnowszej 
i Współczesnej Powszechnej; 1. Niemczyk, Wkład Aloj
zego Tujakowskiego w rozwój Książnicy Miejskiej w To
runiu, praca magisterska przygotowana w Katedrze 
Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej UMK w To
runiu, pod kierunkiem prof dra hab. Sławomira Ka- 
lembki, Toruń 2001, Archiwum UMK, sygn. 140328.

' W. A. Ciszewska, Książka w Toruniu w lalach 1945- 
1950 ruch wydawniczo-księgarski, Toruń 2005; taż. 
Spółdzielcza Księgarnia Nauczycielska w Toruniu w ła
tach 1945-1950, „Folia Toruniensia”, Toruń 2002, z 2/3, 
s. 71-87.

’ E Pawlikowska, Mgr Alojzy Tujakowski - nagroda im. 
H. Radlińskiej, „Informator Bibliotekarza i Księga
rza” 1997, s. 48; S. Świątek, Alojzy Tujakowski - wie
loletni dyrektor Książnicy Miejskiej i Woj. Biblioteki 
Publicznej, „Toruński Informator Kulturalny i Tury
styczny”. Toruń 1980 (czerwiec), s. 32-33.

’ K. Tomkowiak, Życie wśród książek. Alojzy Tujakow
ski (1914-1992) — księgarz, bibliotekarz, pedagog, 
działacz społeczny i samorządowy, [w:] Księga Pa
mięci: Alojzy Tujakowski. Życie i działalność (1914- 
1992), pod red Reginy Sakrajdy, Toruń 2008, s. 27.

‘ A. Walc-Wiśniewska. Spotkanie z okazji 15. rocznicy śmier
ci Alojzego Tujakowskiego, Toruń 30 maja 2007 r.. 
Tamże, s. 119.
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Rynek książki w Polsce 2008
Gołębiewski, Łukasz. Rynek książki w Polsce 2008; wydawnictwa/Łukasz Gołębiewski, Kuba 
Frołow. - Warszawa: Biblioteka Analiz, 2008. - 573 s. - 21 cm. - (Raporty; 39)
Gołębiewski, Łukasz. Rynek książki w Polsce 2008: dystrybucja / Łukasz Gołębiewski, Kuba 
Frołow. - Warszawa: Biblioteka Analiz, 2008. - 352 s. - 21 cm. - (Raporty; 40)
Nowak, Tomasz. Rynek książki w Polsce 2008: poligrafia / Tomasz Nowak. - Warszawa; 
Biblioteka Analiz, 2008. - 240 s. - 21 cm. - (Raporty; 41)
Dobrolęcki, Piotr. Rynek książki w Polsce 2008: who is who / Piotr Dobrolęcki, Ewa Tenderenda- Ożóg, 
Paweł Waszczyk. - Warszawa: Biblioteka Analiz, 2008. - 272 s. - 21 cm. - (Raporty; 42)

Dzięki Bibliotece Analiz otrzymaliśmy wartościo
wą publikację o charakterze encyklopedyczno-infor- 
macyjnym, która adresowana jest nie tylko do środo
wiska wydawniczo-księgarskiego, ale do wszystkich 
osób zainteresowanych sprawami książki w Polsce. 
Szczególne zainteresowanie publikacja wzbudzi w bi
bliotekach, zwłaszcza większych i dużych, które na 
bieżąco penetrują rynek wydawniczo-księgarski z myślą 
o uzupełnianiu własnych zbiorów, do czego znajo
mość rynku, działających na nim podmiotów, jego 
problemów, ujawniających się tendencji są szczegól
nie ważne.

W tym roku otrzymaliśmy już po raz drugi czte
rotomową publikację, której koncepcja i realizacja 
związane są z nazwiskiem znakomitego autora i znaw
cy przedmiotu Łukasza Gołębiewskiego, od lat eks
plorującego problematykę wydawniczo-księgarską 
i publikującego wyniki swych analiz i badań w do
rocznych raportach i książkach, które znajdują sze
roki oddźwięk wśród ludzi książki, czego przykładem 
jest m.in. szerokie zainteresowanie i dyskusje w ostat
nich miesiącach wywołane jego Śmiercią książki.

Nie dysponując wystarczającym miejscem do 
szczegółowego omówienia tej publikacji i jej walo
rów, na co ona w pełni zasługuje, zasygnalizujemy 
jedynie niektóre zagadnienia i niektóre nowe zjawi
ska, o których ta publikacja informuje.

Pierwsza część publikacji autorstwa Łukasza Go
łębiewskiego i Kuby Frołowa, zatytułowana Wydaw
nictwa, to pogłębione analizy różnych sektorów ryn
ku książki. W kolejnych rozdziałach zostały tu omó
wione najważniejsze wydarzenia na rynku wydaw
niczo-księgarskim w 2007 r., następnie główne tren
dy na rynku wydawniczym, dalej prognozy dla ryn
ku wydawniczego, ranking wydawnictw, największe 
wydawnictwa książkowe w 2007 r., a całość zamyka 
bardzo pożyteczny indeks pierwszego tomu (inne 
też je mają) ułatwiający łatwe docieranie czytelnika 
do poszukiwanych informacji.

Uwagę zwracająjuż pierwsze zdania i oceny: Rok 
2007 był rekordowy dla branży wydawniczej. Przy
chody na rynku wzrosły aż o 9% i po raz pierwszy 
w historii przekroczyły wartości 2,5 mid zł. Wzrosła 
produkcja wydawnicza, znacząco poszerzono ofertę 
tytułową, pomimo rosnących wydatków na promocję, 
dystrybucję i pozyskiwanie praw autorskich, popra
wiła się rentowność (...) Branża jeszcze nigdy nie była

tak mocna finansowo (...) Co ważne, wzrost nastąpił 
we wszystkich segmentach — od literatury pięknej, 
przez książkę dziecięcą, podręczniki szkolne, książki 
religijne, po publikacje turystyczne i kartografię. Po 
tych zdaniach - dalej już jak u Alfreda I łitchcocka — 
kwestie coraz ciekawsze: rosnąca rola Internetu jako 
źródła przychodów wydawniczych, konkurencja 
Google i rosnąca wartość archiwów, wzrost rabatów 
wydawniczych, bestsellery roku 2007, pierwsza po
zycja Świadectwa kard. Stanisława Dziwisza z 850 
tys. wydanych egzemplarzy, rola mody i wydarzeń 
społecznych, telewizji (Kilka sekund w głównym wy
daniu Wiadomości (...) znaczy więcej niż płatny spot), 
krytyków literackich (łch rola dezawuuje się), prasy 
kobiecej (Przegląd list bestsellerów pokazuje siłę pra
sy kobiecej w kreowaniu czytelniczych mód), nagród 
literackich (mają ogromne znaczenie). Dalej: kupuje 
co trzeci Polak; Internet zastępuje krytykę: nie czytają 
ci, którym, nie czytano w dzieciństwie, czytelnictwo 
w świetle badań; książka w pliku i cały szereg innych 
równie ciekawych zagadnień rynku wydawniczego, 
m.in. uzyskanych efektów w jego sektorach. W pro
gnozach rynku wydawniczego autorzy mówią m.in.: 
o konkurencji dla książki ze strony innych mediów, 
roli badań i instytucji kultury, w tym bibliotek, o wol
nych lekturach, rozwoju usług mobilnych (dostęp do 
plików np. za pomocą iPhone), konsolidacji w bran
ży wydawniczej. Inne brzmią niepokojąco: książki 
będą droższe, coraz mniej księgarń na mapie. Najob
szerniejszą część tomu stanowi opis działalności naj
większych wydawnictw książkowych w 2007 r., 
poprzedzony rankingiem wydawnictw. Stanowić ona 
może dla bibliotekarzy bardzo ważne źródło infor
macji, ułatwiające rozeznanie w profilach działalno
ści poszczególnych wydawnictw i docieranie do po
szukiwanych książek.

Druga część Rynku książki w Polsce 2008 tych 
samych autorów co części pierwszej poświęcona jest 
dystrybucji produkcji wydawniczej. Zawiera ona 
prezentację rynku księgarskiego, największych pol
skich hurtowni, firm dystrybucyjnych, sieci księgar
skich i księgarń indywidualnych, importu i eksportu 
książek. Informuje więc o wielu kwestiach ważnych 
w realizacji procesu uzupełniania zbiorów m.in. bi
bliotecznych.

Kolejna część trzecia Poligrafia autorstwa Toma
sza Nowaka w podobny sposób omawia sytuację
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i tendencje na rynku poligraficznym oraz prezentuje 
ranking zakładów poligraficznych z ich charaktciy- 
styką.

Ostatnia część tfAo is who pióra Piotra Dohrolęc- 
kiego, Ewy Tenderendy-Ożóg i Pawia Waszczyka — 
to leksykon zawierający kilkaset opisów biograficz

nych osób, które kształtują obraz branży wydawni
czej w naszym kraju. Cennym uzupełnieniem tomu 
jest także wykaz targów książki w Polsce oraz orga
nizacji i instytucji działających na rynku książki.

Jan Wolosz

S-YGNAL^LQNOWYCH PUBLIKACJACH

Kłaczków, Jarosław. Protestanckie wydawnictwa prasowe na ziemiach pol
skich w XIX i pierwszej połowie XX wieku / Jarosław Kłaczków. - Toruń: Wy
dawnictwo Adam Marszałek, cop. 2008.-456 s.: il.

Omawiana praca składa się z dwóch części. 
W pierwszej przedstawiono protestanckie wydaw
nictwa prasowe, druga to „Bibliografia adnotowana 
czasopism protestanckich ukazujących się lub roz
powszechnianych na ziemiach polskich w XłX 
i w pierwszej połowie XX wieku”. Protestanci byli 
pod względem liczebności trzecią grupą wyznanio
wą po katolikach i wyznawcach prawosławia. Na 
naszych ziemiach działało wiele kościołów ewange
lickich i każdy z nich starał się przekazywać swoją 
ideologię za pomocą własnych wydawnictw praso
wych. W pracy przyjęto za ramy chronologiczne okres 
od 1822 r. do 1939 r. W 1822 r. wydany został pierw
szy, okazowy numer czasopisma protestanckiego na 
ziemiach polskich zatytułowany „Nowiny o Rozsze
rzeniu Wiary Chrześcijańskiej”. Od tego czasu nastą
pił ogromny rozwój czasopiśmiennictwa protestanc
kiego na terenie tej części Europy. Największy roz
kwit przypadł na okres międzywojenny, a zakoń
czył się z chwilą wybuchu II wojny światowej. 
W części pierwszej omówiono kolejno wydawnictwa 
Kościołów łuterańskich i kalwińskich, m.in.; „Zwia
stun Ewangeliczny” (wydawany do dzisiaj), „Głos

Ewangelicki”, „Przyjaciel Ludu”, „Przegląd Ewange
licki”, „Gazeta Mazurska”. Czasopisma te prezentowały 
różny poziom meiytoiyczny i edytorski, ukazywały się 
też często nieregularnie. Przedstawiono także działalność 
publicystyczną Kościoła Ewangelicko-Unijnego. Wydaw
nictwa te ukazywały się w języku polskim i niemieckim, 
gdyż do tej wspólnoty należała też ртра polskojęzycz
nej ludności pogranicza (Mazurzy, Ślązacy).

Swoje wydawnictwa miały również tzw. wolne 
Kościoły: adwentyści, baptyści, ewangeliczni chrze
ścijanie i zielonoświątkowcy. Najwięcej czasopism 
wydawali baptyści (w jęz. polskim, niemieckim, ro
syjskim). Główne ośrodki wydawnicze prasy pro
testanckiej to; Warszawa, Łódź, Poznań, Cieszyn 
i Bydgoszcz. Zlokalizowano 356 tytułów (tygodni
ki, miesięczniki, roczniki). Część drugą, zawierającą 
bibliografię adnotowaną czasopism protestanckich 
sporządzono w układzie alfabetycznym. Przy każ
dym czasopiśmie podano tytuły i podtytuły, często
tliwość ukazywania się, redaktorów, miejsce wyda
nia, wydawcę (jaki kościół), okres ukazywania się, 
nakład, format, liczbę stron. Podano też informację 
o miejscu przechowywania i treści czasopisma.

Kultura organizacyjna w bibliotece: ogólnopolska konferencja naukowa, Bia
łystok, 4-6 czerwca 2007: praca zbiorowa / pod red. Haliny Brzezińskiej-Stec; 
Biblioteka Uniwersytecka im. Jerzego Giedroycia w Białymstoku. - Białystok: 
Wydawnictwo Uniwersytetu w Białymstoku. 2008. - 474 s.

Praca Elżbiety B. Zybert Kultura organizacyj
na w bibliotekach: nowe i stare idee w zarządza
niu stała się inspiracją do zorganizowania konfe
rencji naukowej, która przybliżyła tę nową tema
tykę bibliotekarzom. Ponad stu bibliotekarzy i pra
cowników naukowych z całej Polski zgłosiło swój 
udział w konferencji. Obrady odbywały się 
w dniach 4-6 czerwca 2007 r. w Bibliotece Uni
wersyteckiej w Białymstoku. W wygłoszonych 
referatach przedstawiono m.in. następujące zagad
nienia: teoretyczne i metodologiczne problemy

kultury organizacyjnej oraz jej funkcje, kultura or
ganizacyjna jako niematerialny zasób biblioteki, za
rządzanie i miejsce kadry kierowniczej w kulturze 
organizacyjnej oraz wpływ kultury organizacyjnej 
na satysfakcję z pracy, rola menedżera w tworze
niu klimatu organizacyjnego biblioteki, wpływ ar
chitektury i aranżacji przestrzennej biblioteki na 
jej kulturę organizacyjną. Niektóre spośród refera
tów przedstawiają rolę, funkcjonowanie, kształto
wanie kultury organizacyjnej na przykładach po
szczególnych bibliotek.
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Dokument, książka i biblioteka w badaniach naukowych i nauczaniu uniwer
syteckim / pod red. Marty Skalskiej-Zlat i Anny Żbikowskiej-Migoń. - Wro
cław: Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 2008. - 300 s. - (Acta Uni- 
versitatis Wratislaviensis, nr 3020).

Omawiana publikacja przedstawia najważniejsze 
problemy kultury książki w aspekcie teoretycznym 
i edukacyjnym. Praca składa się z trzecb części. Roz
prawy w części pierwszej, zatytułowanej „Doku- 
ment-książka-biblioteka jako przedmiot ocen i war
tościowania”, ukazują ocenę roli, jaką książka (doku
ment) i jej instytucje pełniły w przeszłości i pełnią 
współcześnie. Stosunek do książki i biblioteki zmie
niał się w czasie i przestrzeni, zmianom też ulegały 
oczekiwania wobec bibliotek. Część druga „Działal

ność Instytutu Informacji Naukowej i biblioteko
znawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego w latach 
1956-2006” prezentuje dokonania wrocławskiej szko
ły bibliologiczncj oraz wpływ prowadzonych badań 
na proces kształcenia studentów bibliotekoznawstwa. 
Część trzecia „Dokumentacja uroczystości jubileuszo
wych 9 grudnia 2006” zawiera zdjęcia i przemówienia 
gości przybyłych na uroczystości z okazji 50-lecia 
istnienia IłNiB UWr.

Lidia Bąkowska

Publikacje otrzymane
z miejskiej Biblioteki Publicznej im. Józefa A. i An

drzeja S. Załuskich w Radomiu otrzymaliśmy nr 6/2008 
„Miesięcznika Prowincjonalnego” a ponadto pub
likację y/l Jesienna Akademia Literatury-Zbigniem 
Herbert, której wydanie tak objaśnia Anna Skubisz- 
Szymanowska, dyrektor MBP; Jesienna Akademia 
została wymyślona siedem iat temu jako propozycja 
radomskiej biblioteki na jesienną nudę, szarugi i spleen. 
Jest ukłonem w kierunku osób, którym mimo na ogól 
niesprzyjającej o tej porze roku pogody chce się wyjść 
z domu, aby w gościnnym, przytulnym wnętrzu biblio
teki poszerzyć wiedzę z zakresu literatury (...) Hji- 
dawnictwo, które oddajemy do rąk naszych przyja
ciół-stałych uczestników spotkań literackich w MBP 
w Radomiu, słuchaczy jesiennej Akademii Literatury 
—jest zapisem wygłoszonych w czasie jej trwania wy
kładów.

Z WBP w Krakowie dotarła do nas starannie wy
dana w trwałej oprawie publikacja Ksiąłki o Mało- 
polsce. Bibliografia 2005 w opracowaniu Iwony Gór

nej, Joanny Grzeszczyk i Elżbiety Romanowskiej 
(Prace Bibliograficzne, nr 8).

Przyjemną niespodziankę stanowi także ambitna 
publikacja Katarzy ny Winogrodzkicj i Roberta Gaw- 
kowskiego Biblioteka Publiczna w kulturze War
szawskich Włoch, wydana przez Urząd Dzielnicy 
Włochy Miasta Stołecznego Warszawy m.in. z oka
zji 70-lecia istnienia Biblioteki Publicznej w Dzielni
cy Włochy m.st. Warszawy. K. Winogrodzka, dyrek
tor tej biblioteki wyjaśnia, żc przypadający w 2008 r. 
jubileusz jej 70-lecia istnienia skłonił nas do podjęcia 
badań nad historią placówki i opracowania mono
grafii naszej instytucji, gdyż dotychczas jedynym po
siadanym przez nas dokumentem potwierdzającym jej 
powstanie był inwentarz biblioteczny Ostateczny efekt 
przerósł zapewne oczekiwania: w publikacji wyda
nej na dobrym papierze, bogato ilustrowanej, w spo
sób atrakcyjny i klarowny zrekonstruowano historię 
biblioteki, pokazano jej rozwój na tle rozwoju całej 
miejscowości oraz rolę biblioteki w rozwoju społecz
ności lokalnej.

Za publikacje dziękujemy.
(jw)

Jest mnóstwo krzykaczy, którzy wykrzykują (nierzadko anonimowo), co SBP powinno 
robić i co mają robić inni. Góra postulatów rośnie tak szybko, jak sterta śmieci na wysy
pisku. Jeden doradza drugiemu, ten drugi trzeciemu, tworzy się łańcuszek doradztw, 
tylko nie ma wykonawstwa. Kiedy jednak trzeba sięgnąć do portfela, to nagle robi się 
pusto. Składki są żadne, donacje z 1% to kompletna paranoja - no to za co mają się 
realizować te wspaniale postulaty?

Z przygotowywanego do publikacji artykułu Jacka Wojciechowskiego; Światło w półmroku.
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Pyłki

Zapomniane polskie iluminatorki
Malarstwu książkowemu, zwanemu inaczej ilumi- 

nalorstwem, poświęcono w Encyklopedii wiedzy 
o książce (Wrocław 1971) ponad 40 szpalt, nie ma 
więc powodu, aby opisywać bardziej szczegółowo 
tę dziedzinę sztuki. W polskich zbiorach zachowały 
się przykłady średniowiecznych graduałów, ponty- 
fikałów, modlitewników i kodeksów, stanowiących 
dziś chlubę dawnej sztuki zdobniczej średniowiecz
nych i renesansowych pracowni iluminatorskich. „Ta 
samorodna, amatorska, rodzima sztuka zdobnictwa 
rękopiśmiennych kodeksów trwała w Polsce aż do 
poi. XVIII w.” - odnotował autor hasła we wspo
mnianym już £ИЪК-и.

Tymczasem z niewielkiego studium Mathiasa Ber- 
sohna Iluminatorki rękopisów. Przyczynek do historii 
pracy kobiet (Upominek. Książka zbiorowa ku czci 
Elizy Orzeszkowej <I866-I89I>. Kraków-Petersburg 
1893) dowiadujemy się, że tradycje iłuminatorstwa prze
trwały w Polsce do początku drugiej połowy XłX w.

Otóż papież Pius IX ogłosił 8 grudnia 1854 r. bullę 
Ineffebilis Deus, w której ustanowił dogmat o niepo
kalanym poczęciu Najświętszej Marii Panny. Wśród 
pań z kręgu polskiej arystokracji powstał zamysł ofia
rowania papieżowi kilku kopii wspomnianej bulli, 
pisanych ręcznie, bogato zdobionych miniaturami.

Jedną z takich kopii wykonała generałowa Nata
lia z Bispingów Kicka (1801-1888). Karta dedyka
cyjna przedstawiała ofiarodawczynię, klęczącą 
przed papieżem i wręczającą mu 33-stronicowy eg
zemplarz wspomnianego dokumentu. Na każdej kar
cie został przedstawiony wizerunek Matki Boskiej, 
skopiowany z cudownych obrazów znajdujących 
się na Litwie, marginesy artystka ozdobiła portreta
mi osób i miejscowości historycznych. Drewnianą 
oprawę, artystycznie rzeźbioną, pokrywały auten
tyczne medale polskie o wielkiej wartości kolekcjo
nerskiej.

Kolejną kopię bulli sporządziła Maria z hr. Ty- 
zenhauzów Przeździecka (1823-1890). Na karcie de
dykacyjnej przedstawiona została autorka z dwoma 
synami, wręczająca egzemplarz swego dzieła papie
żowi. Każdą stronicę rękopisu ozdabiał wizerunek 
Matki Boskiej, według cudownych obrazów z terenu 
Królestwa Polskiego, zaś marginesy wypełniały po
dobizny sławnych osobistości, świętych i szczegóły 
z ich życia oraz kunsztowne arabeski. Oprawę per
gaminowego kodeksu wykonał sławny złotnik i in
troligator paryski Fromont Meurice według pomysłu

artystki. Oprawa wyobrażała srebrną tarczę Jana III 
Sobieskiego w karpią łuskę, a na każdej łusce introli
gator umieścił złoty krzyżyk maltański. Według An
drzeja Biernackiego, autora biogramu Przeździeckiej 
w Polskim słowniku biograficznym (T. 29, s. 44) ilu
minowany tekst przekładu bulli nie został ukończo
ny z powodu zesztywnienia palców prawej ręki ar
tystki, co wydaje się wątpliwe wobec ustaleń Ber- 
sohna.

Idalia z Sobańskich hr. de Broeł-Plater (1808-1891), 
podobnie jak dwie poprzedniczki, ofiarowała odpis 
bulli, sporządzony na pergaminie. Również ta kopia 
została ozdobiona wizerunkiem Matki Boskiej z ob
razów słynących cudami, ale z miejscowości położo
nych w granicach dawnych Infiant polskich. Margi
nesy pokryte zostały kwiatami polskiej flory, wkom
ponowanymi z wielkim gustem.

Hrabina Giyzełda Celestyna z Zamoyskich Dzia- 
łyńska (1804-1883) podarowała Piusowi IX kopię 
bulli, napisaną na pergaminie, ozdobioną wizerunka
mi Matki Boskiej z cudownych obrazów z terenu 
Wielkopolski.

Egzemplarze tych miniaturowych arcydzieł zna
lazły się wraz z innymi kopiami tejże bulli, wykona
nymi przez artystów z innych krajów, w oddzielnej 
sali Watykanu, zwanej Salą Bulli.

Pochwała Gutenberga
w Bibliofilskim silva rerum (Warszawa 2002) za

mieściłem szkic zatytułowany „Polacy ku czci Gu
tenberga”, opublikowany wcześniej w „Poradniku Bi
bliotekarza” (1990 nr 10), w którym to szkicu przy
toczyłem kilka wierszy poetów polskich poświęco
nych pamięci wynalazcy czarnej sztuki. Były to wier
sze powstałe z okazji jubileuszu 400-łecia wydania 
pierwszego druku z pracowni wynalazcy czarnej sztu
ki. Sławę Gutenberga uwiecznił w 1608 r. Jan Prota- 
sowicz herbu Jastrzębiec w książeczce Inventores re
rum, albo krótkie opisanie kto co wynalazł i do uży
wania ludziom podał (Wilno 1608, reprint: Wrocław 
1973). Oto treść owej pochwały:

Drukować księgi Niemiec, Kuntenberg niejaki.
Wymyślił w Moguncyjej; za co człek wszelaki
Powinien imię jego wspominać czytając, 
łż za jego powodem tak wiele ksiąg mając.
Co dzień może być mędrszy, bo choć milczą księgi, 
Przedsię dają człowieku w głowę rozum tęgi.

Andrzej Kempa
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Prawo biblioteczne

Kwalifikacje bibliotekarzy według 
prawa unijnego

Dostosowanie prawa polskiego do przepisów unijnych 
w zdobywaniu kwalifikacji bibliotekarskich wyprzedziło 
wstąpienie Polski do Unii Europejskiej. Już w dniu 23 
kwietnia 2004 r. wydane zostało rozporządzenie Mini
stra Kultury w sprawie stażu adaptacyjnego i testu umie
jętności odbywanych w toku postępowania o uznanie 
nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej 
kwalifikacji do wykonywania zawodów bibliotekarskich'.

Paragraf 21 tego rozporządzenia miał brzmienie: 
Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem uzyskania przez 
Rzeczpospolitą Polską członkostwa w Unii Europejskiej^. 
Jak wiemy stało się to I maja 2004 r.

Rozporządzenie Ministra Kultury w sprawie stażu 
adaptacyjnego i testu umiejętności... z 2004 r. utraciło 
moc z dniem 20 października 2008 r. na podstawie art. 
39 ustawy z dnia 18 marca 2008 r. o zasadach uznawa
nia kwalifikacji zawodowych nabytych w państwach 
członkowskich Unii Europejskiej'.

Niecały miesiąc później Minister Kultury i Dziedzic
twa Narodowego wydał rozporządzenie z dnia 13 listo
pada 2008 r. w sprawie stażu adaptacyjnego i testu umie
jętności w toku postępowania o uznanie kwalifikacji do 
wykonywania zawodów bibliotekarskich''.

Aktualnie obowiązujące rozporządzenie zostało po
dzielone na pięć następujących rozdziałów; I. Przepisy 
ogólne, 2. Staż adaptacyjny, 3. Test umiejętności, 4. 
Koszty stażu adaptacyjnego i testu umiejętności oraz tryb 
ponoszenia, pobierania i zwrotu opłaty za odbycie stażu 
adaptacyjnego albo przeprowadzenie testu umiejętności. 
Na rozdział S (Przepisy przejściowe i końcowe), składają 
się zapisy tylko dwóch paragrafów, z których ostatni 
określa datę wejścia w życie rozporządzenia.

Przepisy ogólne, w rozdziale I rozporządzenia, określają:
1) warunki, sposób i tryb odbywania stażu adaptacyjne

go, sposób i tryb wykonywania nadzoru nad odbywaniem 
stażu oraz oceny nabytych przez wnioskodawcę umiejętno
ści, a także sposób ustalania kosztów odbywania stażu ada
ptacyjnego oraz tryb ponoszenia, pobierania i zwrotu opła
ty za odbycie stażu adaptacyjnego,

2) warunki, sposób i tryb przeprowadzania testu umiejęt
ności oraz oceny wykazanych przez wnioskodawcę umie
jętności, a także sposób ustalania kosztów prze-prowadza- 
nia testu umiejętności oraz tryb ponoszenia, pobierania 
i zwrotu opłaty za przeprowadzenie testu umiejętności.

- Jeżeli wnioskodawca wnosi o uznanie kwalifikacji za
wodowych dla więcej niż jednego zawodu bibliotekarskiego, 
staż adaptacyjny albo test umiejętności przeprowadza się 
osobno dla każdego zawodu.

- Konieczność odbycia stażu adaptacyjnego albo prze
prowadzenia testu umiejętności organ prowadzący po
stępowanie stwierdza w postanowieniu wydanym 
w jego toku. Wnioskodawca po otrzymaniu postanowie
nia, o którym mowa w ust. I, występuje do organu pro
wadzącego postępowanie z wnioskiem o odbycie stażu 
adaptacyjnego albo przeprowadzenie testu umiejętności.

- Organ prowadzący postępowanie upowszechnia 
w Biuletynie Informacji Publicznej na stronach podmio
towych ministra właściwego do spraw kultury i ochrony 
dziedzictwa narodowego informacje o wymogach kwali
fikacyjnych dla regulowanych zawodów bibliotekarskich, 
przykładową literaturę pomocną przy uzupełnianiu wie
dzy niezbędnej dla spełnienia tych wymagań, przykłady 
testów umiejętności oraz informacje o jednostkach, w któ
rych mogą być odbywane staże adaptacyjne.

- Organ prowadzący postępowanie przekazuje po
stanowienie wraz z kopią dokumentacji zawierającej 
informacje o posiadanych kwalifikacjach, w tym o wy
kształceniu i doświadczeniu zawodowym wnioskodaw
cy, odpowiednio do;

1) jednostki, w której ma być odbywany staż adapta
cyjny;

2) komisji egzaminacyjnej, która przygotowuje i prze
prowadza test umiejętności.

Staż adaptacyjny, o którym mowa w rozdziale 2 
może być odbywany w bibliotece albo ośrodku informa
cji naukowej, zwanych dalej w rozporządzeniu .Jed
nostką”, w ramach stosunku prawnego na warunkach 
określonych pomiędzy jednostką a wnioskodawcą.

- Wnioskodawca wraz z wnioskiem o odbycie stażu 
składa dokument zawierający zobowiązanie jednostki do 
nawiązania z wnioskodawcą stosunku prawnego.

- W dokumencie jednostka określa:
1) rodzaj stosunku prawnego;
2) termin, w jakim nawiąże stosunek prawny;
3) okres, na jaki nawiąże stosunek prawny, zgodny 

z długością stażu:
4) informację o obowiązkach, jakie powierzy wnio

skodawcy;
5) przewidywane koszty odbywania przez wniosko

dawcę stażu.
- W przypadku gdy trzy jednostki odmówią wnio

skodawcy przeprowadzenia stażu, organ prowadzący 
postępowanie wskazuje jednostkę, w której zostanie 
przeprowadzony staż.

- Staż jest odbywany pod nadzorem opiekuna, posia
dającego wyższe wykształcenie bibliotekarskie oraz mi
nimum S-letnie doświadczenie zawodowe, wyznaczone
go przez kierownika jednostki.

- Kierownik jednostki wyznacza i dokonuje zmiany 
opiekuna stażu.

- Zmiana opiekuna stażu może nastąpić jedynie 
w przypadku;

1) braku możliwości dalszego pełnienia przez opie
kuna czynności nadzoru nad wnioskodawcą;

2) umotywowanego wniosku, złożonego przez wnio
skodawcę nie później niż na trzy miesiące przed zakoń
czeniem stażu;

3) umotywowanego wniosku opiekuna stażu, złożo
nego nie później niż na trzy miesiące przed zakończe
niem stażu.

- Staż jest realizowany zgodnie z programem stażu, 
ustalonym przez organ prowadzący postępowanie.

- Program, długość stażu oraz lista niezbędnych lek
tur określane są dla każdego wnioskodawcy indywidual
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nie, po przeprowadzeniu analizy kwalifikacji wniosko
dawcy, z uwzględnieniem zakresu dotychczasowego do
świadczenia zawodowego, okresu stażu niezbędnego do 
nabycia umiejętności do wykonywania zawodów biblio
tekarskich na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz 
różnic pomiędzy kwalifikacjami posiadanymi przez 
wnioskodawcę a kwalifikacjami określonymi w przepi
sach prawa polskiego dotyczących wymogów kwalifi
kacyjnych do wykonywania zawodów bibliotekarskich.

- Prawidłowy przebieg stażu zapewnia kierownik jed
nostki.

- Opiekun stażu informuje kierownika jednostki 
o realizacji przez wnioskodawcę zadań wynikających 
z programu stażu.

- Opiekun sprawuje nadzór nad przebiegiem stażu 
wnioskodawcy, w szczególności przez:

1) kontrolę realizacji programu stażu;
2) kontrolę obecności wnioskodawcy w jednostce 

w trakcie trwania stażu;
3) gromadzenie informacji o przebiegu stażu.
- Organ prowadzący postępowanie może przedłużyć 

długość trwania stażu na podstawie umotywowanego 
wniosku, złożonego przez wnioskodawcę nie później niż 
na 14 dni przed zakończeniem stażu.

- Organ prowadzący postępowanie przedłuża lub od
mawia przedłużenia stażu po zapoznaniu się z opinią 
o dotychczasowym jego przebiegu, sporządzoną przez 
opiekuna stażu oraz kierownika jednostki.

- Sprawozdanie z przebiegu stażu sporządzane jest 
przez wnioskodawcę w formie ustalonej przez kierow
nika jednostki i uwzględnia:

1) harmonogram zrealizowanych przez wnioskodaw
cę prac;

2) opis wykonanych zadań.
- Oceny stażu, sporządzonej w formie opinii jed

nostki, dokonują wspólnie opiekun stażu i kierownik 
jednostki w terminie 14 dni od dnia zakończenia stażu.

- Opinię kierownik jednostki przekazuje wniosko
dawcy oraz organowi prowadzącemu postępowanie 
w terminie 7 dni od dnia jej sporządzenia.

- W przypadku oceny negatywnej organ prowadzą
cy postępowanie, na umotywowany wniosek złożony 
przez wnioskodawcę w terminie 14 dni od dnia otrzy
mania zawiadomienia o niezaliczeniu stażu, może wyra
zić zgodę na ponowne odbycie stażu.

- Wnioskodawca, który uzyskał ocenę negatywną, 
może ponownie wystąpić z wnioskiem o odbycie stażu 
nie wcześniej niż po upływie 3 miesięcy od dnia jego 
zakończenia.

Test umiejętności, w rozdziale 3 rozporządzenia, 
jest przeprowadzany przez komisję egzaminacyjną skła
dającą się z 5 osób.

- W skład komisji wchodzą osoby posiadające wy
ższe wykształcenie w zawodach bibliotekarskich oraz 
minimum 5-letnie doświadczenie zawodowe.

- Członków komisji egzaminacyjnej powołuje organ 
prowadzący postępowanie.

- Do zadań komisji egzaminacyjnej należy w szcze
gólności:

1) opracowanie zakresu testu,
2) przeprowadzenie testu;
3) dokonanie oceny wyników testu;
4) sporządzenie protokołu.
- Test przeprowadzany jest dwa razy w roku.
- Terminy przeprowadzania testu są ustalane przez 

organ prowadzący postępowanie i podawane do publicz
nej wiadomości w Biuletynie Informacji Publicznej na

stronach podmiotowych ministra właściwego do spraw 
kultury i ochrony dziedzictwa narodowego.

- Organ prowadzący postępowanie zawiadamia wnio
skodawcę, co najmniej na 30 dni przed wyznaczonym 
dniem przeprowadzenia testu, o miejscu i terminie prze
prowadzenia testu, wysokości opłaty z tytułu kosztów 
oraz numerze rachunku bankowego organu prowadzące
go postępowanie, na który należy dokonać opłaty.

- Test opracowuje komisja egzaminacyjna, a zatwier
dza organ prowadzący postępowanie.

- Zakres przedmiotowy testu dostosowuje się do za
wodu bibliotekarskiego, w którym ma nastąpić uznanie 
kwalifikacji.

- Test przeprowadza się w języku polskim.
- Test składa się z dwóch etapów: pisemnego egza

minu teoretycznego przeprowadzanego w formie testu 
oraz egzaminu ustnego, sprawdzających wybrane umie
jętności z zakresu zawodu bibliotekarskiego.

- Część pisemna testu trwa nie dłużej niż 120 minut 
i składa się z nie więcej niż 30 pytań, w tym 10% 
o charakterze opisowym. Każde z pytań niemające cha
rakteru opisowego powinno zawierać 3 możliwości od
powiedzi, z których jedna jest prawidłowa.

- Do ustnej części testu dopuszcza się osoby, które 
uzyskały co najmniej 75% punktów możliwych do uzy
skania z części pisemnej.

- Część ustna testu składa się z nie więcej niż 5 pytań 
i trwa nie dłużej niż 30 minut. Część ustną testu umiejęt
ności uznaje się za zdaną, jeżeli osoba zdająca odpowie
działa poprawnie na co najmniej 75% pytań.

- Przy ocenie testu uwzględnia się w szczególności 
następujące zasady:

ł) za każdą prawidłową odpowiedź na pytanie nie- 
mające charakteru opisowego ustala się jednakową licz
bę punktów;

2) za każdą prawidłową odpowiedź na pytanie o cha
rakterze opisowym ustala się jednakową liczbę punk
tów;

3) za każdą błędną odpowiedź lub brak odpowiedzi 
ustala się zero punktów.

- Wynik testu określa się jako „pozytywny” - w przy
padku zaliczenia obu etapów testu albo „negatywny” - 
w przypadku niezaliczenia jednego z etapów.

- Z przebiegu testu sporządza się protokół, w którym 
podaje się:

1) datę przeprowadzenia testu;
2) czas rozpoczęcia i zakończenia testu;
3) skład komisji egzaminacyjnej;
4) imię i nazwisko osoby, która przystąpiła do testu;
5) wynik testu;
6) inne ważne okoliczności, które wystąpiły podczas 

trwania testu.
- Oceny testu komisja egzaminacyjna dokonuje 

w terminie nie dłuższym niż 14 dni od dnia jego prze
prowadzenia.

- Wynik testu przewodniczący komisji egzamina
cyjnej przedkłada organowi prowadzącemu postępowa
nie oraz przekazuje wnioskodawcy w terminie 3 dni od 
dnia ustalenia wyniku testu.

— Nieprzystąpienie do testu w wyznaczonym termi
nie bez uzasadnionej przyczyny uważa się za odstąpie
nie od testu.

- Ponowne przystąpienie do testu wymaga złożenia 
nowego wniosku, chyba że nieprzystąpienie do testu na
stąpiło z uzasadnionej przyczyny.
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- Oceny przyczyny usprawiedliwiającej nieprzystą- 
pienie do teslu w wyznaczonym terminie dokonuje prze
wodniczący komisji egzaminacyjnej, kierując się zasa
dami określonymi w przepisach o sposobie usprawiedli
wiania nieobecności w pracy oraz udzielania pracowni
kom zwolnień od pracy.

- W przypadku nieprzystąpienia do testu z uzasad
nionej przyczyny, organ prowadzący postępowanie 
wyznacza ponownie termin przeprowadzenia testu.

- Wnioskodawca, który uzyskał negatywny wynik 
testu, moZe ponownie przystąpić do testu nie wcześniej 
niz po upływie 3 miesięcy od dnia, w którym przepro
wadzono test.

Koszty staZu adaptacyjnego i testu umiejętności 
oraz tryb ponoszenia, pobierania i zwrotu opłaty za 
odbycie staZu adaptacyjnego albo przeprowadzenie 
testu umiejętności - są określone w rozdziale 4 roz
porządzenia.

- Koszty odbywania przez wnioskodawcę staZu są 
ustalane kwotowo przez kierownika jednostki, na pod
stawie rzeczywistych wydatków związanych z odbywa
niem StaZu.

- Rzeczywiste wydatki związane z odbywaniem staZu 
obejmują;

1) wydatki techniczno-organizacyjne jednostki;
2) wynagrodzenie opiekuna staZu.
- Wnioskodawca dokonuje opłaty z tytułu kosztów 

jednorazowo albo miesięcznie w terminie do 10 dnia 
każdego miesiąca w równych częściach na rachunek 
bankowy wskazany przez jednostkę.

- W przypadku odbywania staZu w ramach stosunku 
pracy albo na podstawie odpłatnej umowy cywilnopraw
nej, opłata moZe być, za zgodą wnioskodawcy wyra
żoną na piśmie, potrącana z jego wynagrodzenia.

- W przypadku nieodbycia staZu, na odpowiednio 
umotywowany wniosek, następuje zwrot wniesionej 
opłaty na wskazany przez wnioskodawcę rachunek ban
kowy.

- Oceny zasadności wniosku dokonuje kierownik jed
nostki, kierując się zasadami określonymi w przepisach 
o sposobie usprawiedliwiania nieobecności w pracy oraz 
udzielania pracownikom zwolnień od pracy.

- Zwrot wniesionej opłaty następuje w terminie 30 
dni od daty złoZenia wniosku.

- W przypadku nieodbycia się staZu z przyczyn lezą
cych po stronie jednostki, opłata podlega zwrotowi na 
wskazany przez wnioskodawcę rachunek bankowy.

- Koszty przeprowadzenia testu ustała organ prowa
dzący postępowanie na podstawie rzeczywistych wy
datków techniczno-organizacyjnych ponoszonych przez 
organ prowadzący postępowanie w związku z przepro
wadzeniem testu, w tym wynagrodzenia komisji egza
minacyjnej i kosztów przygotowania testu.

- Wnioskodawca wnosi opłatę z tytułu kosztów na 
rachunek bankowy organu prowadzącego postępowa
nie.

- Przystępując do testu, wnioskodawca okazuje do
wód dokonania opłaty.

- Nieokazanie dowodu dokonania opłaty powoduje 
niedopuszczenie wnioskodawcy do odbycia teslu.

- Opłata nie podlega zwrotowi w przypadku nieprzy
stąpienia do testu bez uzasadnionej przyczyny.

- W przypadku nieodbycia się testu z przyczyn leżą
cych po stronie jednostki, koszty związane z przepro
wadzeniem testu podlegają zwrotowi na wskazany przez 
wnioskodawcę rachunek bankowy w terminie 30 dni od 
dnia, w którym miał być przeprowadzony test.

Dokładnym zapoznaniem się z treścią rozporządzenia 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 13 li
stopada 2008 r. w sprawie stażu adaptacyjnego i testu 
umiejętności w toku postępowania o uznanie kwalifikacji 
do wykonywania zawodów bibliotekarskich powinny być 
szczególnie zainteresowane biblioteki naukowe i ośrodki

informacji naukowej, bo w nich będą się odbywały staże 
adaptacyjne. To wcale nie znaczy, że pozostanie ono obce 
bibliotekarzom z pozostałych bibliotek, ponieważ wśród 
nich rekrutować się będą kandydaci (w rozporządzeniu 
nazwani „wnioskodawcami”) do odbycia stażów adapta
cyjnych.

Lucjan Biliński

PRZYPISY:

'Dz. U Nr 101, poz. 1050.
’ Zob. „Staż adaptacyjny do wykonywania zawodów bibliotekar

skich w państwach członkowskich Unii Europejskiej". W: „Bi
bliotekarz" 2004 nr 9 s. 34-36.

' Dz. U. Nr 63, poz. 394.
'Dz. U Nr 207, poz. 1303.

Upoważnienie
Biblioteki Narodowej do uznawania 
kwalifikacji do wykonywania 
zawodów bibliotekarskich

Na podstawie rozporządzenia Ministra Kultury i Dzie
dzictwa Narodowego z dnia 9 grudnia 2008 r. w sprawie 
upoważnienia Biblioteki Narodowej do uznawania kwalifi
kacji do wykonywania zawodów bibliotekarskich (Dz. U. 
Nr 225, poz. 1494) Biblioteka Narodowa została upoważ
niona do uznawania nabytych w paiistwach członkowskich 
Unii Europejskiej, Konfederacji Szwajcarskiej łub w pań
stwach członkowskich Europejskiego Porozumienia o Wol
nym łłandłu (EFTA) - stronach umowy o Europejskim 
Obszarze Gospodarczym kwalifikacji do wykonywania za
wodów regulowanych:
1) bibliotekarza;
2) bibliotekarza, pracownika dokumentacji i informacji 

naukowej.
Upowahiicnie to wesdo w życie z dniem 5 stycznia 2009 r.
Przypomnijmy, że od 21 kwietnia 2005 r. analogicz

ne upoważnienie miało Centrum Edukacji Bibliotekar
skiej, Informacyjnej i Dokumentacyjnej im. Heleny Ra
dlińskiej w Warszawie. Wynikało ono z rozporządzenia 
Ministra Kultury z dnia 7 kwietnia 2005 r. w sprawie 
upoważnienia do uznawania nabytych w państwach człon
kowskich Unii Europejskiej łub państwach członkowskich 
Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) 
- stron umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym 
kwalifikacji do wykonywania zawodów regulowanych (Dz. 
U. Nr 74, poz. 655). Rozporządzanie to zostało uchylo
ne, a upoważnienie do uznawania kwalifikacji do wyko
nywania zawodów bibliotekarskich otrzymała Bibliote
ka, ponieważ Centrum Edukacji Bibliotekarskiej, Infor
macyjnej i Dokumentacyjnej im. Heleny Radlińskiej 
w Warszawie uległo likwidacji w 2008 r.

Lucjan Biliński

Zmiana w składzie osobowym 
Rady do spraw Narodowego 
Zasobu Bibliotecznego

Na podstawie decyzji Nr 23 Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego z dnia 5 listopada 2008 r. 
(Dz. Urz. MKiDN Nr 7, poz. 74) zmieniony został 
skład osobowy Rady do spraw Narodowego Zasobu 
Bibliotecznego, powołanej 2 listopada 2007 r Na miej
sce prof, dr hab. Kazimierza Stępnia powołana została 
Grażyna Anna Piotrowicz.
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Pełny skład Rady do spraw Narodowego Zasobu Biblio
tecznego (na kadencję 2007-2011) podaliśmy w informacji 
pt.: „Nowa Rada do spraw Narodowego Zasobu Bibliotecz
nego” („Bibliotekarz” 2008 nr I str. 29).

W skład Rady wchodzą przedstawiciele następują
cych instytucji:
1) Biblioteki Narodowej,
2) Biblioteki Jagiellońskiej,
3) Biblioteki Zakładu Narodowego im. Ossolińskich,
4) Krajowej Rady Bibliotecznej,
5) Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego,
6) Ministra Edukacji Narodowej,
7) Przewodniczącego Komitetu Badań Naukowych,
8) Prezesa Polskiej Akademii Nauk,
9) Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych.

Funkcję przewodniczącego Rady sprawuje dyrektor
Biblioteki Narodowej.

Przypomnijmy, że do zadań Rady należy w szczegól
ności:
1) opiniowanie wniosków organizatorów bibliotek o włą

czenie ich zbiorów do zasobu oraz przedstawianie Mini
strowi Kultury i Dziedzictwa Narodowego propozycji 
dotyczących zatwierdzenia tych wniosków,

2) opiniowanie systemu informacji o zasobie,
3) opracowywanie i przyjmowanie planów pracy doty

czących zasobu.
§ 5. Szczególna ochrona zasobu polega na:

1) sporządzeniu planu ochrony zasobów,
2) zabezpieczeniu przed zniszczeniem w schronach, budow

lach ochronnych w obrębie jednostki organizacyjnej oraz 
na zorganizowaniu odpowiedniej ochrony,

3) ograniczeniu udostępniania zasobu wyłącznie do ce
lów naukowych i ekspozycyjnych innym bibliote
kom lub instytucjom zapewniającym właściwe wa
runki ich zabezpieczenia,

4) utrwalaniu zasobu na innych nośnikach.

Lucjan Biliński

Zakres przypisania obiektów 
samorządowych bibliotek 
do sfery działalności kulturalnej

Zgodnie z art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 25 października 
1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kul
turalnej (Dz. U. z 2001 r. Nr 13, poz. 123 zpóźn. zm.) 
prowadzenie działalności kulturalnej, w tym bibliotecz
nej, jest zadaniem własnym jednostek samorządu tery
torialnego o charakterze obowiązkowym.

Mimo że powyższe stwierdzenie ma charakter bar
dzo ogólny, nie oznacza to, iż władze samorządowe mają 
pełną swobodę w decydowaniu co do zakresu angażowa
nia się w sprawy kultury. Jednym z istotnych ograni
czeń w tym zakresie jest niewątpliwie art. I4a powyż
szej ustawy, który określa zakres obiektów, przezna
czonych w sposób trwały na potrzeby działalności kul
turalnej.

Zgodnie z art. I4a ust. I ustawy o organizowaniu 
i prowadzeniu działalności kulturalnej tworzy się wykaz 
obiektów, w tym stanowiących własność jednostek sa
morządu terytorialnego, w których prowadzona jest, 
jako podstawowa, działalność kulturalna lub które do 
takiej działalności zostały wybudowane i nie mogą być 
przeznaczone do prowadzenia wyłącznie innej działal
ności podstawowej.

Do określenia powyższego wykazu upoważniony 
został Minister Kultury i Sztuki, który wydal zresztą 
w tym zakresie rozporządzenie z dnia 6 stycznia 1999 r. 
w sprawie szczegółowych zasad wpisywania do wykazu

obiektów stanowiących własność Skarbu Państwa lub 
jednostek samorządu terytorialnego, w których pro
wadzona jest, jako podstawowa, działalność kulturalna 
lub które dla takiej działalności zostały wybudowane 
i nic mogą być przeznaczone do prowadzenia wyłącz
nie innej działalności podstawowej, oraz ustalenia ich 
wykazu (Dz. U. Nr 21, poz. 185 z póżn. zm.). Wykaz 
tego rodzaju obiektów stanowi załącznik do powyższe
go rozporządzenia.

Kwestia zakresu powyższych obiektów wydaje się 
zatem stosunkowo prosta. Aby przekonać się, czy kon
kretny obiekt biblioteczny jest nim objęty, trzeba po 
prostu sprawdzić, czy w przedmiotowym wykazie zo
stał on uwzględniony.

Ustalenie wykazu nastąpiło w formie wydania w tym 
zakresie rozporządzenia. Należy jednak zdawać sobie 
sprawę z możliwości zmiany powyższego wykazu, np. 
jego uzupełniania, poprzez wydanie kolejnych noweli
zacji powołanego rozporządzenia. Zgodnie z jego par. 2 
Minister Kultury umieszcza bowiem obiekt w wykazie 
dla potwierdzenia jego szczególnego znaczenia dla kul
tury, przy czym uzasadnieniem dla dokonania wpisu 
danego obiektu do wykazu jest jego znaczenie dla kultu
ry narodowej, prowadzona w nim działalność lub cel, dla 
którego obiekt został wybudowany.

Analiza poszczególnych pozycji wykazu skłania do 
ogólnego wniosku, że obiektami, o których tutaj mowa, 
są z reguły obiekty, w których mają siedzibę różne, 
w tym samorządowe instytucje kultury, także biblioteki 
samorządowe. Obiekt powinien być w tym kontekście 
postrzegany zatem jako budynek, a konkretnie budyn
kowa nieruchomość, gdyż ustawodawca posłużył się tu
taj pojęciem prawa własności do niego.

Omawiane ograniczenie nie ma totalnego charakte
ru. Jego formuła jest o tyle elastyczna, że zakazane jest 
w jego ramach przekazywanie uwzględnionych w wyka
zie obiektów bibliotek do prowadzenia wyłącznie innej 
działalności podstawowej niż działalność kulturalna. Ze 
stwierdzenia tego wynikają dwa praktyczne wnioski.

Otóż, po pierwsze: dopuszczalne jest przeznaczenie 
objętego wykazem obiektu, obok działalności kultural
nej, na potrzeby prowadzenia innej działalności samo
rządowej, np. oświatowej.

Po drugie: taki podział funkcji obiektu między co 
najmniej dwie sfery aktywności nie może mieć dla 
zakresu działalności kulturalnej degradującego cha
rakteru. W konkurencji z inną działalnością działal
ność kulturalna określona została bowiem jako dzia
łalność podstawowa, co oznacza, że nie może zostać 
ona ograniczona jedynie do działalności ubocznej, 
a zatem drugorzędnej w stosunku do konkurencyjnej 
wobec niej działalności, której prowadzeniu służy ten 
sam „zastrzeżony” obiekt.

Z omawianym rozwiązaniem dla jednostek samo
rządu terytorialnego wiąże się jeszcze jeden wymóg 
o technicznym charakterze. Chodzi o nakaz z par. 3 
powołanego powyżej rozporządzenia. Przepis ten sta
nowi mianowicie, że wzmiankę o wpisaniu obiektu 
o szczególnym charakterze dla kultury do wykazu 
obiektów umieszcza się w księdze rejestrowej prowa
dzonej dla instytucji kultury w dziale trzecim - Mienie 
instytucji kultury, w rubryce Uwagi.

Wymóg ten stanowi więc szczególne rozwiązanie, 
uzupełniające regulację zasad prowadzenia rejestru in
stytucji kultury, jaką stanowi rozporządzenie Ministra 
Kultury i Sztuki z dnia 17 lutego 1992 r. w sprawie sposo
bu prowadzenia rejestru instytucji kultury (Dz. U. Nr 20, 
poz. 80). Jednostka samorządu terytorialnego, będąca 
organizatorem biblioteki, dysponującej obiektem, uję
tym w przedmiotowym wykazie, w sytuacji, gdy obiekt 
ten w rejestrze instytucji nie został stosownie do po
wyższego wymogu opisany, powinna brak w tym za
kresie niezwłocznie uzupełnić.

Rafa! Golat
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AKTUALIA
Так nasze, jak i zagraniczne, biblioteki oraz instytuty, kształcące w zakresie inb, coraz bardziej oddalają 

się od siebie i żyją odrębnym, własnym życiem. W instytutach prawie nie ma praktyków zawodu, 
w bibliotekach prawie nie ma znawców teorii. To jest wstęp do katastrofy.

Przestaliśmy zwłaszcza rozpoznawać rzeczywistość. Terenowe badania własne bibliotek, u nas spora
dyczne, grzeszą naiwnością, nieznajomością metodologii oraz brakiem próby reprezentatywnej. W efekcie 
warte są niewiele lub nic.

Empiryczne badania własne instytutów, jeszcze rzadziej realizowane, grzeszą oderwaniem od rzeczy
wistości, nadętą metodologią oraz także brakiem próby reprezentatywnej. W rezultacie także są warte 
niewiele lub nic.

To nie wynika z braku środków, ale z braku przekonania, że to jest potrzebne oraz z marnej świadomo
ści metodologicznej i z nurzania się raczej w świecie wirtualnym, wydumanym, aniżeli rzeczywistym. No 
i wygląda na to, że podstawa wszelkich badań - sposoby doboru próby badawczej - są znane mało komu.

Tymczasem dobrze byłoby rozpoznać główne, rzeczywiste problemy naszego współczesnego biblio
tekarstwa poprzez badawczą autopsję, z dobroczynnymi polem następstwami dla praktyki i dla kształ
cenia profesjonalistów inb. Można to zrobić, jednak wyłącznic wspólnymi siłami instytutów i bibliotek — 
razem. No i do tego niezbędna jest jeszcze obopólna chęć,

Jacek Wojciechowski

\N kilku słowach

■ Nowa biblioteka cyfrowa w Łodzi
Powstała nowa biblioteka cyfrowa, utworzona przez 

Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną im. Marszal
ka Józefa Piłsudskiego, która dostępna jest już pod adre
sem: http://bc.wimbp.lodz.pl. Sfinansowano ją ze środ
ków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz 
Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi. W pierwszej kolejno
ści w Bibliotece Cyfrowej zamieszczane będą archiwalne 
łódzkie czasopisma oraz książki, z czasem dołączone zo
staną zbiory specjalne. Wykaz dotychczas zdigitalizowa- 
nych zbiorów i dostępnych w sieci lokalnej biblioteki znaj
duje się pod adresem http://www.winibp.lodz.pl/wimbp/ 
indcx.php/ka talogi-online.html.

Źródło: wedle Piotra Bierczyńskiego w EBIB

■ Pomorska Biblioteka Cyfrowa
Utworzenie Pomorskiej Biblioteki Cyfrowej zaini

cjowała Biblioteka Główna Politechniki Gdańskiej. Po
rozumienie o utworzeniu Pomorskiej Biblioteki Cyfro
wej zawarły; lider projektu - Politechnika Gdańska, 
Uniwersytet Gdański, Biblioteka Gdańska Polskiej Aka
demii Nauk, Akademia Sztuk Pięknych w Gdańsku, Aka
demia Medyczna w Gdańsku, Akademia Muzyczna w 
Gdańsku, Akademia Morska w Gdyni, Akademia Wy
chowania Fizycznego i Sportu w Gdańsku, wojewódz
two pomorskie, reprezentujące biblioteki pedagogiczne 
regionu, starostwo powiatowe w Kartuzach, reprezen
tujące Pedagogiczną Bibliotekę w Kartuzach oraz Mu
zeum Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko-Pomorskicj 
w Wejherowie. W ramach projektu przewiduje się skom
puteryzowanie także wszystkich 17 bibliotek gminnych 
i powiatowych, tworzących sieć bibliotek pedagogicz

nych w województwie pomorskim. Biblioteki te będą 
tworzyły i udostępniały elektroniczne katalogi zbiorów 
bibliotecznych w systemie VTLS VIRTUA. Budowa bi
blioteki ruszy z początkiem 2009 r. Wartość projektu 
szacowana jest na 9 254 443,85 PLN. 75% tej kwoty pokry
je dofinansowanie z funduszy unijnych (6 393 534,78 PLN), 
a pozostałą część wygospodarują partnerzy projektu. 
Dofinansowanie przyznano w ramach konkursu Regio
nalnego Programu Operacyjnego dla województwa po
morskiego na lata 2007-2013. Projekt przewiduje ze- 
skanowanie na przestrzeni trzech lat ponad miliona stron 
dokumentów i obiektów niepiśmienniczych. Digitaliza
cja zbiorów będzie trwała, aż do przetworzenia wszyst
kich zasobów bibliotecznych Pomorza, szacowanych na 
ponad 20 min stron dokumentów. PBC gromadzić bę
dzie dokumenty tekstowe, graficzne i multimedialne oraz 
udostępniać je w popularnych formatach (DjVu, PDF, 
JPG, SWF, MP3, AVI ).

Źródło: wedle Bożeny Иакиё i Roberta Szczodrucha 
(z Biblioteki Głównej PG) w EBIB

■ Prof, dr hab. Marcin Drzewiecki kierow
nikiem IKiCz BN

Od ł marca 2009 r. prof, dr hab. Marcin Drzewiecki 
obejmuje funkcję kierownika Instytutu Książki i Czytel
nictwa BN. Prof. M. Drzewiecki jest obecnie profeso
rem Instytutu Informacji Naukowej i Studiów Bibliolo- 
gicznych Uniwersytetu Warszawskiego (jego dyrekto
rem był w latach 1990-2008) i doradcą dyrektora Bi
blioteki Narodowej (po decyzji o likwidacji CEBID, któ
rego był także dyrektorem). Działa aktywnie w SBP, 
pełniąc m.in. funkcję przewodniczącego Komitetu Re-
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dakcyjnego „Bibliotekarza”. Jest autorem kilku książek 
i ponad 100 artykułów w prasie naukowej i specjali
stycznej. Tematyka badań prof. Drzewieckiego doty
czy roli bibliotek w systemie oświaty i kultury.

■ Wyróżnienie dla bibliotek publicznych 
w Gorlicach, Limanowej i Rybnie

Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej po raz trze
ci przyznała nagrody, tym razem za szczególne przed
sięwzięcia o charakterze kulturowym i kulturotwórczym, 
które w wybitny sposób przyczyniły się do wzmocnie
nia więzi i tradycji lokalnych oraz aktywizacji społecz
ności lokalnej. Nagrodę w kategorii „samorządowe in
stytucje kultury" przyznano m.in.: Miejskiej Bibliotece 
Publicznej w Gorlicach za działalność na rzecz integra
cji narodowościowej, a wyróżnienia: Gminnemu Zespo
łowi Użyteczności Publicznej (w tym bibliotece) w Li
manowej za działania w sieci oraz Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Rybnie za „Bibliotekę otwartą dla każde
go”. Patronat nad wydarzeniem objął Minister Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego oraz Polski Komitet ds. 
UNESCO. Uroczyste wręczenie nagród zaplanowano 
w dniu 17 lutego w Warszawie podczas konferencji pt. 
„Kultura i tradycja lokalna, jako płaszczyzna współpra
cy i rozwoju aktywności lokalnej i budzenia patrioty
zmu lokalnego”.

Źródło: hltp://vrww.frdl.org.pl/nagroda^rdlhtm

■ Doroczne nagrody Polskiej Sekcji IBBY
w grudniu Stowarzyszenie Przyjaciół Książki dla 

Młodych - Polska Sekcja IBBY przyznało doroczne 
nagrody wybitnym twórcom książek dla dzieci. Za cało
kształt twórczości uhonorowano Małgorzatę Musiero
wicz oraz Elżbietę i Mariana Murawskich. Ponadto ogło
szono wyniki konkursu literackiego na Książkę Roku.

Nagrodę literacką Książka Roku 2008 otrzymali:
1. Romek Pawlak za książkę dla dzieci Milek z Czarnego

Lasu.
2. Małgorzata Gutowska-Adamczyk za książkę dla mło

dzieży 13. Poprzeczna.
Nagrodę dla ilustratorów Książka Roku 2008 otrzy

mali:
1. Aleksandra Machowiak i Daniel Mizieliński za książ

kę autorską D.O.M.E.K.
2. Tomasz Broda za ilustracje do książki Przygody przy

rody Zbigniewa Macheja.
Nagrodę za upowszechnianie czytelnictwa otrzyma

ła Monika Obuchów - autorka programu telewizyjnego 
„Bajkonur, czyli w świecie książek dla dzieci” (TVP 
Kultura) prezentującego najciekawsze książki dziecięce 
ostatnich lat oraz promującego dobre wzorce czytelni
cze.^

Źródło: htlp://vww.ibby.pł/

■ WiMBP wspomagana przez zielonogórzan
W 2008 r. zielonogórzanie wspomogli WiMBP im.

C. K. Norwida kwotą ponad 29 tysięcy złotych - za te 
pieniądze na pólkach pojawi się około tysiąca nowych 
książek. „Przez 12 lat biblioteka mogła kupić blisko 13 
tysięcy książek” - podsumowuje Maria Wąsik, dyrektor 
biblioteki. Zakupy były rozłożone na wszystkie pla
cówki i filie. „To czytelnicy sponsorują zbiory, dlatego

pieniądze z cegiełek, które kupią jak zwykle są przezna
czone na książki, które wybiorą" - podkreśla dyrektor 
biblioteki. To zwłaszcza literatura piękna, beletrystyka, 
książki dla najmłodszych oraz podręczniki akademic
kie. Cegiełki można kupić za 2, 5 i 10 złotych.

■ Zaprosili nas
BN na wręczenie nagród za Książki Miesiąca i Książ

ki Roku 2008 „Magazynu Literackiego KSIĄŻKI” 
(27.01.09) • BP w Dzielnicy Śródm. m.st. W-wy 
Centrum Inf. im. J. Nowaka Jeziorańskiego na spot
kanie poświęcone J. Nowakowi Jeziorańskiemu z udzia
łem T. Mazowieckiego, J Lityńskiego, J. Taylora 
(27.01.09) • B-ka Śląska na otwartą przez cały sty
czeń multimedialną wystawę „Romowie - stan duszy 
czy kultura równoległa”; inaugurację tegorocznego cy
klu „Sztuka, czas” z udziałem J. Kurka (14.01.09); wy
stawę „Love story. Zbiory Śląskiej Biblioteki Filmowej” 
prezentowaną do końca lutego br., na uroczystość wrę
czenia nominacji do „Śląskiego Wawrzynu Literackie
go" książce Dzienniki z łai osiemdziesiątych Teodora 
Parnickiego (29.01.09), na spotkanie z Manuelą Gret- 
kowską (4.02.09) • Książnica Beskidzka na werni
saż wystawy „Listy do Sali; życie młodej kobiety w na
zistowskich obozach pracy” (12.01.09). na promocje 
tomików poezji Juliusza Wątroby (5.01.09) i Stanisła
wa Goli (9.01.09) • WBP w Lublinie na spotkanie 
z Grzegorzem Jackiem Pelicą, autorem książki Kościół 
prawosławny w województwie lubelskim (1918-1939) 
(22.01.09) oraz na wieczór autorski Wiesława Myśliw
skiego (31.01.09)

■ Zapraszamy do lektury
„Przegląd Biblioteczny" z. 4/2008. Znaczna 

część materiałów poświęcona jest pamięci zmarłej prof. 
M. Dembowskiej. W dziale ..Współtwórcy bibliotekar
stwa polskiego” obszerny wywiad J. Sadowskiej z J. Wo- 
łoszem, a w dziale artykułów bardzo interesujące omó
wienie wydawania „Przeglądu Bibliotecznego” w latach 
2004-2008 pióra B. Sosińskiej-Kalaty. Także B. Sta- 
niów pisze o badaniach w zakresie bibliotekarstwa szkol
nego prowadzone przez IFLA i lASL, a I. Pugacewicz 
dokonuje analizy funkcjonowania wybranych sektorów 
bibliotekarstwa uniwersyteckiego na przykładzie jednej 
z bibliotek, z kolei P. Gawrysiak pisze o wyszukiwaniu 
informacji w cyfrowych bibliotekach. Jak zwykle boga
te działy sprawozdań, recenzji i kronika.

„Zagadnienia Informacji Naukowej” nr 2/2008 
poświęcony jest w dużej części bibliotekom cyfrowym 
i ich problemom, a otwiera go artykuł S. Ziółkowskiej nt. 
projektu i serwisu Biblioteki Europejskiej (The European 
Library - Tel). Ponadto recenzje, omówienia i kronika.

„Poradnik Bibliotekarza" nr i/2009 zawiera 
m.in. wywiad z dyrektorem Instytutu Książki G. Gaude- 
nem nt. Biblioteki-!-, omówienie badań przeprowadzo
nych w ramach realizacji Programu Bibliotecznego Fun
dacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego nt. biblio
tek publicznych, ciekawy artykuł A. Góry Hybryda w bi
bliotece, czyli działalność bibliotekarza systemowego, 
jest w numerze także wiele doniesień z bibliotek krajo
wych, stałe felietony i materiały metodyczne.
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DO WSZYSTKICH TYCH,
VU KTÓRZY SIĘ KSZTAŁCĄ LUB DOSKONALĄ

Życzymy Wam sukcesów w nauce

Pamiętajcie o tym, że WYDAWNICTWO SBP jest dla Was. Publikujemy 
większość literatury Wam potrzebnej. Autorami tych książek są sprawdzeni prak
tycy, dydaktycy i naukowcy. Co roku wydajemy kilkanaście pozycji książkowych.
Z każdym rokiem nasza oferta jest bogatsza.

Polecamy nasze czasopisma
Znajdziecie w nich wszystko co aktualne i najważniejsze w bibliotekarstwie 

i informacji naukowej.
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